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tema të ditës

Salla në Greqi: Forcim i bashkëpunimit 
në bujqësi

Ministri i Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Andis Salla po 
zhvillon një vizitë në Greqi, që 
konsiderohet e rëndësishme për 
forcimin e lidhjeve dhe rritjen e 
bashkëpunimit midis dy vendeve 
në fushën e bujqësisë.

Objektivi kryesor i kësaj 

vizite, siç shpjegon ministri në 
një intervistë për gazetën greke 
“Ta Nea”, është rritja e shkëm-
bimeve tregtare dhe thellimi 
i bashkëpunimit në fushën e 
bujqësisë, një sektor kyç për 
ekonomitë e të dyja shteteve.

Vizita, vjen në një moment 
kur bujqësia shqiptare po synon 
të inkorporohet më thellë në tre-
gun e përbashkët evropian.

Në këtë kontekst, ministri 
Salla thekson se Shqipëria është 
e angazhuar të përmirësojë poli-
tikat e saj bujqësore dhe t’i për-
shtatet rregullave dhe normave 
të Bashkimit Europian.

Në Athinë, Salla u takua me 
disa figura kyçe të politikës dhe 
biznesit grek.

Ai zhvilloi një takim të rëndë-
sishëm me homologun e tij grek, 
ministrin e Zhvillimit Rural dhe 
Ushqimit, Konstantinos Tsiaras, 
ku janë diskutuar mundësitë për 
rritjen e shkëmbimeve bujqësore 
midis dy vendeve.

Vizita vijoi me një ndalesë 
në Parlament për bisedime 
me kryetaren e Komisionit të 
Përhershëm të Prodhimit dhe 
Tregtisë, Fotini Arabatzi.

Menjëherë pas kësaj, min-
istri shqiptar i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural do të pritet 
në Ministrinë e Jashtme greke 
nga zëvendësministri i Jashtëm, 
Haris Theoharis, përgjegjës për 
çështjet e Diplomacisë Ekono-

mike dhe Hapjes dhe më vonë 
do të vizitojë Dhomën Tregtare 
tē Profesionistëve të Athinës 
për një takim, ndër të tjera, me 
presidentin e institucionit, Jan-
nis Hatzitheodosiou.

Po ashtu, ai zhvilloi takime 
me përfaqësues të komunitetit 

shqiptar në Greqi dhe ka viz-
ituar disa biznese shqiptare që 
operojnë në këtë vend.

Ministri Salla nënvizoi tre ob-
jektiva kryesore të kësaj vizite: 
së pari, forcimin e shkëmbimeve 
tregtare dypalëshe; së dyti, thellim-
in e bashkëpunimit institucional 
për harmonizimin me politikat e 
BE-së; dhe së treti, përfshirjen e 
ekspertizës greke në zbatimin e 
Politikës së Përbashkët Bujqësore 
(PBB), që ka pasur një sukses të 
madh në Greqi.

Salla e konsideron këtë ek-
speriencë si një mundësi të 
shkëlqyer për të mësuar nga 
praktikat e provuara të Greqisë, 
të cilat mund të aplikohet edhe 
në Shqipëri.

Në intervistën e tij për “Ta 
Nea”, Salla theksoi gjithashtu 
rëndësinë e bashkëpunimit të 
ngushtë mes dy vendeve në kon-
tekstin e ndryshimeve klimatike.

Ai nënvizoi se ndarja e për-
vojave dhe zhvillimi i zgjidhjeve 
të përbashkëta mund të luajnë 
një rol të rëndësishëm në me-
naxhimin e ujërave, bujqësinë e 
qëndrueshme dhe mbrojtjen e të 
ardhurave të fermerëve.

“Ndryshimet klimatike po 
bëhen gjithnjë e më të dukshme, 
dhe Greqia dhe Shqipëria, për 
shkak të afërsisë gjeografike dhe 
kushteve të ngjashme klimatike, 
mund të zhvillojnë strategji të 
përbashkëta për të luftuar këto 

sfida”, tha Salla.
Një tjetër çështje e rëndë-

sishme që u diskutua gjatë viz-
itës ishte mbështetja që Shq-
ipëria po kërkon nga Greqia 
për të përfunduar negociatat me 
Bashkimin Europian në lidhje 
me politikën bujqësore.

“Marrëdhëniet shqiptaro-
greke duhet të vazhdojnë të 
zhvillohen me frymë pozitive, 
të bazuara në interesat tona të 
përbashkëta strategjike, bash-
këpunimin tonë të ngushtë në 
kuadër të NATO-s dhe perspek-
tivën tonë evropiane”, theksoi 
ministri.

Salla theksoi se Bashkimi 
Europian do të luajë një rol kyç 
në rritjen e qëndrueshmërisë 
së bujqësisë shqiptare, dhe një 
mbështetje e fortë nga Greqia 
është e nevojshme për të përsh-
pejtuar këtë proces.

Salla gjate vizitës zyrtare në 
Athinë, u prit në një takim nga 
rektori i Universitetit Bujqë-
sor të Athinës, prof. Spyridon 
Kintziosis, në një prej institu-
cioneve më prestigjioze në rajon 
në fushën e arsimit dhe kërkimit 
bujqësor.

Në fokus të takimit ishte 
forcimi i bashkëpunimit akade-
mik dhe kërkimor mes institu-
cioneve, me synim ndërtimin e 
partneriteteve të qëndrueshme 
që lidhin arsimin universitar me 
zhvillimin praktik të sektorit 
bujqësor.

“Biseduam për krijimin e 
urave konkrete mes dy univer-
siteteve përmes shkëmbimit 
të përvojave akademike, pro-
grameve të përbashkëta dhe 
thellimit të kërkimit shkencor,” 
theksoi ministri.

Gjatë vizitës, ministri Salla 
u njoh nga afër me infrastruk-
turën dhe kapacitetet kërkimore 
të universitetit, përfshirë labo-
ratorët modernë dhe fermat ek-
sperimentale, të cilat përbëjnë 
një model të integrimit të teorisë 
me praktikën dhe e bëjnë këtë 
institucion një pikë referimi në 
rajon.

Sipas tij, ky bashkëpunim 
hap perspektiva të reja për stu-
dentët, pedagogët dhe për zh-
villimin e sektorit bujqësor në 
tërësi, duke forcuar lidhjen mes 
dijes akademike dhe nevojave 
reale të prodhimit.

Model i ri bashkëpunimi me gjashtë 
bashki për mbrojtjen e masiveve me gështenja

Ministri i Bujqësisë dhe Zhvil-
limit Rural, Andis Salla firmosi 
marrëveshjet e bashkëpunimit 
me bashkitë Shkodër, Tropojë, 
Malësi e Madhe, Pukë, Fushë-
Arrëz dhe Vau i Dejës, për 
zbatimin e programit të kon-
trollit biologjik të dëmtuesit të 
gështenjës.

Në ceremoni morën pjesë 
ministri i Shtetit për Pushtetin 
Vendor, Ervin Demo, si dhe 
përfaqësues të FAO-s.

Marrëveshja formalizon 
bashkëpunimin mes MBZhR-
së dhe pushtetit vendor për zba-
timin e projektit “Përmirësimi 
i prodhimit të qëndrueshëm të 
gështenjës në Shqipëri përmes 
kontrollit biologjik të insek-
teve dëmtuese”, duke përcak-
tuar kuadrin institucional për 
mbrojtjen dhe zhvillimin e 
këtij sektori.

“Po ndërtojmë një model të 
ri bashkëpunimi mes qeverisjes 
qendrore dhe pushtetit vendor 
për të mbrojtur një aset si masiv-
et e gështenjës, që sot shtrihen 
në rreth 10 mijë hektarë dhe 
përbëjnë burim të rëndësishëm 
të ardhurash për zonat veriore”, 
u shpreh ministri Salla.

Masivet e gështenjës në 
veri të vendit po përballen me 
kërcënimin e grerëzës aziatike të 
gështenjës (Dryocosmus kuriphi-
lus), një dëmtues që mund të 
shkaktojë humbje prodhimi.

Pas suksesit të pilotimit në 
Tropojë, ku u ngrit laboratori 

i parë fushor për rritjen e in-
sekteve të dobishme që para-
zitojnë dëmtuesin, programi 
tashmë do të shtrihet në bash-
kitë e tjera me sipërfaqe të kon-
siderueshme gështenjash.

“Me zgjerimin e modelit të 

suksesshëm të Tropojës, duke 
luftuar në mënyrë biologjike 
dëmtuesin e grerëzës azia-
tike, synojmë të mbrojmë pro-
dhimin, të forcojmë kapacitetet 
vendore dhe të garantojmë 
qëndrueshmëri afatgjatë për 
këtë sektor,” theksoi ai.

Kontrolli biologjik i apli-
kuar konsiderohet një zgjid-
hje miqësore me mjedisin dhe 
me kosto efektive, e cila do të 
ndikojë drejtpërdrejt në shën-
detin e masiveve të gështenjës 
dhe në të ardhurat e fermerëve 
të vegjël, për të cilët grumbul-
limi dhe shitja e frutit përbën 

një burim kryesor jetese.
Programi parashikon 

ngritjen e laboratorëve rajonalë 
për shumimin dhe shpërndar-
jen e agjentëve biologjikë, 
angazhimin e bashkive me 
ambiente dhe staf teknik për 

monitorimin në terren, si dhe 
mbështetje teknike nga FAO 
përmes trajnimit të ekspertëve 
vendas dhe ndërkombëtarë. 
Procesi synon rikuperim grad-
ual të prodhimit, me rezultate 
të pritshme pas vitit të katërt 
dhe rikthim të plotë brenda 
8–10 viteve nga ndërhyrja.

Ky bashkëpunim zhvillohet 
në kuadër të nismës globale të 
FAO-s “Një vend, një produkt 
prioritar” (OCOP), që synon 
promovimin e produkteve bu-
jqësore me vlerë strategjike 
dhe forcimin e zhvillimit të 
qëndrueshëm rural.

Skemat mbështetëse në bujqësi: Grupimi 
në shoqata rrit përfitimet për fermerët

Agjencia Rajonale e Ek-
stensionit Bujqësor Shkodër 
me specialistët e saj, ka marrë 
masat si me infrastrukturë, po 
ashtu edhe me burime njerë-
zore për të pritur fermerët sapo 
të hapen skemat mbështetëse 
për vitin 2026. Qëllim mbetet 
orientimi i fermerëve drejt 
bashkimit në shoqata

Përgjegjës i ekstensionit 
bujqësor Qarku Shkodër, Rifat 

Kodra u shpreh për RTSH se, 
“Jemi në gatishmëri të plotë 
për të rifilluar aplikimet për 
vitin 2026 për subvencionet 
në bujqësi. Zgjedhja e vetme 
është bashkimi i fermerëve në 
shoqata me qëllim që të grupo-
hen për prodhimin e tyre dhe të 
lidhen me kontrata qoft Brenda 
vendit apo eksportimin në ven-
det e BE”      

Vitin e shkuar skema më e 

kërkuar ishte ajo e naftës pa 
akcizë ku kanë përfituar rreth 
90% e aplikuesve.Në total janë 
rreth 5200 fermerë që janë 
mbështetur në një nga 9 skemat 
e ofruara

Skema Kombëtare 2026 
për bujqësinë parashikon afro 
20 milionë euro në formën 
e granteve dhe 31 milionë 
euro subvencione direkte për 
fermerët.

Vreshtaria, shtyllë e ekonomisë në 
Lunxhëri – Xhoxhi Kondi, 25 vite pasion

Vreshtaria mbetet një nga 
pasuritë bujqësore që vazhdon 
të mbajë gjallë ekonominë 
lokale në Lunxhëri. Kjo zonë 

njihet për traditën e saj të her-
shme në kultivimin e rrushit 
dhe prodhimin e verës, duke 
qenë një burim i rëndësishëm 
të ardhurash për shumë 
familje.

Toka pjellore dhe klima 
e përshtatshme e kanë bërë 
vreshtarinë një aktivitet jetik, 
që brez pas brezi ka siguruar 

jo vetëm të ardhura, por edhe 
identitet për komunitetin.

Një ndër vreshtarët që i ka 
qëndruar besnik kësaj tradite 

është 69-vjeçari Xhoxhi Kondi 
nga fshati Nokovë.

Prej rreth 25 vitesh ai merret 
me frutikulturë, duke kultivuar 
rreth 6 dynym vreshta. Ai tre-
gon se puna në vresht kërkon 
përkujdesje të vazhdueshme 
gjatë gjithë vitit që nga krasitja 
në dimër, lidhja dhe pastrimi 
i hardhive në pranverë, deri 

te spërkatja dhe mbrojtja nga 
sëmundjet gjatë verës. Sipas 
tij, çdo stinë ka rëndësinë e vet 
dhe çdo neglizhencë reflek-
tohet drejtpërdrejt në cilësinë 
dhe prodhimin e rrushit.

“Afërsisht ne kemi 25 vite 
që merremi  me vreshtari.  
Ka shumë punë vreshtaria, 
që nisin me krasitjen, lidh-
jet. Duhet bërë dhe spërkatja 
dimërore”- u shpreh fermeri 
Xhoxhi Kondi.

Ky aktivitet familjar ka ni-
sur nga pasioni dhe vazhdon 
ende me të njëjtin përkushtim. 
Megjithatë, ai shpreh keqard-
hje që vreshtaria nuk po vazh-
dohet nga brezat e rinj, të cilët 
po largohen drejt qyteteve apo 
jashtë vendit.

Për më tepër, tregu i 
produkteve bujqësore po 
bëhet gjithnjë e më i vështirë, 
me konkurrencë të lartë dhe 
çmime jo gjithmonë të favor-
shme për prodhuesit vendas.

Pavarësisht sfidave, ai 
mbetet i bindur se vreshtaria 
është një pasuri që duhet ruaj-
tur dhe zhvilluar, si një shtyllë 
e rëndësishme e ekonomisë 
dhe traditës së zonës.
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Organizata e Kombeve të Bashkuara për Zhvillim Industrial (UNIDO), përmes Programit Global për Cilësi dhe Standarde (GQSP), të mbështetur 
nga Qeveria Zvicerane përmes Sekretariatit Shtetëror për Çështjet Ekonomike (SECO), po mbështet fermerët dhe ndërmarrjet e vogla e të mesme 

(NVM) në përmbushjen e standardeve të kërkuara, duke lehtësuar aksesin e tyre në tregjet evropiane dhe ndërkombëtare

PËRPUTHSHMËRIA ME STANDARDET E BE-SË DHE KËRKESAT 
GLOBALE PËR PRODHIMET ORGANIKE DHE SEKTORIN 

E BIMËVE MJEKËSORE DHE AROMATIKE (BAM)

Tregu i produkteve organike në Bashkimin Evropian 
paraqet një nga segmentet më dinamike dhe me rritje të 
qëndrueshme të konsumit ushqimor dhe jo-ushqimor. Pjesë-
marrja e produkteve organike në shportën e konsumit varion 
nga rreth 1–6% në vendet e Evropës Jugore dhe Lindore, 
deri në nivele mbi 20–27% në vende si Danimarka, Zvicra 
dhe Austria. Kjo tendencë e qëndrueshme rritjeje krijon një 
dritare reale mundësish për eksportuesit shqiptarë të bimëve 
mjekësore dhe aromatike, të cilët, falë biodiversitetit të pasur 
dhe praktikave tradicionale të mbledhjes dhe kultivimit, kanë 
potencial të konsiderueshëm për të furnizuar këtë treg me 
produkte me vlerë të shtuar.

 

Kuadri ligjor bazë që rregullon prodhimin organik në BE 
është Rregullorja (BE) 2018/848, e cila ka hyrë në fuqi në 
janar 2022 dhe ka zëvendësuar skemën e mëparshme të 
ekuivalencës me një sistem përputhshmërie të plotë. Kjo 
do të thotë se operatorët nga vendet e treta, përfshirë Shq-
ipërinë, duhet të respektojnë të njëjtat kërkesa teknike dhe 
procedurale si prodhuesit brenda BE-së. Rregullorja përcak-
ton detyrime të qarta për regjistrimin e operatorëve, mbajtjen 
e regjistrave të detajuar të prodhimit, përdorimin e inputeve 
të lejuara sipas listave pozitive të BE-së, si dhe respektimin 
e periudhës së konvertimit (zakonisht të paktën dy vite për 
kulturat shumëvjeçare dhe një cikël prodhimi për bimët 
njëvjeçare) përpara se produkti të mund të tregtohet si or-
ganik. Certifikimi duhet të kryhet nga trupa kontrolli dhe cer-
tifikimi të akredituar sipas ISO/IEC 17065 dhe të autorizuar 
për operim në vendet e treta.

Nga pikëpamja teknike, kërkesat për certifikimin organik 
përfshijnë ruajtjen dhe përmirësimin e pjellorisë së tokës 
përmes rotacionit të kulturave, përdorimit të plehrave or-
ganike dhe praktikave agroekologjike, ndalimin e përdorimit 
të pesticideve dhe plehrave kimike sintetike, si dhe masa 
strikte për parandalimin e kontaminimit të kryqëzuar me 
produkte jo-organike gjatë prodhimit, përpunimit, magazin-
imit dhe transportit.

Operatorët duhet të zbatojnë sisteme të dokumentu-
ara të gjurmueshmërisë, të mbajnë evidenca për çdo lot 
prodhimi dhe të jenë subjekt i inspektimeve të paktën një 
herë në vit, si dhe të inspektimeve të papritura bazuar në 
analizën e rrezikut.

Pas përmbushjes së të gjitha kërkesave, produktet mund 
të mbajnë logon zyrtare të BE-së për prodhimet organike, e 
cila është një tregues i drejtpërdrejtë i përputhshmërisë dhe 
besueshmërisë për konsumatorin evropian.

Një element kyç operacional për eksportet organike drejt 
BE-së është sistemi elektronik TRACES (Trade Control and 
Expert System), përmes të cilit lëshohet certifikata elektronike 
e inspektimit (e-COI). Çdo dërgesë produktesh organike duhet 
të shoqërohet me këtë certifikatë të gjeneruar dhe verifikuar në 
TRACES nga trupi certifikues dhe autoritetet kompetente. Pa 
një e-COI të vlefshme, mallrat nuk lejohen të hyjnë në territo-
rin doganor të BE-së. Sistemi TRACES mundëson gjithashtu 
shkëmbimin e të dhënave në kohë reale ndërmjet autoriteteve 
të vendeve eksportuese dhe atyre të BE-së, duke rritur trans-
parencën dhe kontrollin e zinxhirit të furnizimit.

Në Shqipëri, një nga sfidat kryesore historike ka qenë mungesa 
e pranisë lokale të organeve të certifikimit të akredituara ndërkom-
bëtarisht, gjë që rriste kostot dhe kohën e procesit të certifikimit për 
NVM-të. Në vitet e fundit, kjo pengesë është adresuar përmes 
hapjes së degëve apo përfaqësive të trupave certifikues të 
BE-së dhe rritjes së kapaciteteve vendase për auditim dhe kon-
troll. Megjithatë, mbeten sfida të tjera teknike, si nevoja për më 
shumë laboratorë të akredituar sipas ISO/IEC 17025 për analiza të 
mbetjeve të pesticideve, metaleve të rënda dhe parametrave të 
cilësisë për produktet BAM, si dhe forcimi i sistemit të mbikëqyrjes 
së tregut dhe kontrollit zyrtar.

Përveç kërkesave ligjore të BE-së, blerësit ndërkombëtarë të 
produkteve BAM shpesh vendosin kërkesa shtesë private që lid-
hen me standardet e sigurisë ushqimore, qëndrueshmërisë dhe 
përgjegjësisë sociale. Këto përfshijnë respektimin e kufijve mak-
simalë të mbetjeve (MRL) sipas legjislacionit të BE-së dhe kërke-
save specifike të klientit, certifikime të kombinuara si Organic së 
bashku me ISO 9001, ISO 22000/FSSC 22000 ose BRCGS për 
përpunimin, si dhe skema të përgjegjësisë sociale si SMETA ose 
Fairtrade për kushtet e punës dhe transparencën në zinxhirin e 
furnizimit. Në sektorin e mbledhjes nga natyra, standarde si Fair-
Wild kërkojnë plane të menaxhimit të qëndrueshëm të burimeve 
dhe monitorim të ndikimit në biodiversitet.

Në një perspektivë më të gjerë, përputhshmëria me stan-
dardet organike dhe të qëndrueshmërisë kontribuon drejtpërdrejt 

në arritjen e objektivave të zhvillimit të qëndrueshëm, duke mbroj-
tur mjedisin, duke përmirësuar kushtet e punës në zonat rurale dhe 
duke rritur transparencën dhe besimin në zinxhirin e furnizimit. Për 
Shqipërinë, për të shfrytëzuar plotësisht potencialin e sektorit BAM 
dhe të produkteve organike, është thelbësore forcimi i infrastruk-
turës kombëtare të cilësisë (standardizimi, akreditimi, metrologjia 
dhe mbikëqyrja e tregut), mbështetja financiare dhe teknike e 
NVM-ve për procesin e certifikimit, rritja e kapaciteteve të kon-
trollit dhe inspektimit, si dhe harmonizimi i mëtejshëm i legjisla-
cionit kombëtar me acquis të BE-së. Në këtë mënyrë, përputh-
shmëria me standardet nuk mbetet vetëm një kusht për eksport, 
por shndërrohet në një investim strategjik për modernizimin dhe 
zhvillimin afatgjatë të sektorit agro-ushqimor shqiptar.

Figura 1: Etiketa zyrtare organike 
për produktet organike në Evropë
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financim

Ministri Salla: IPARD III do të hapet 
brenda 6 muajve, masa të reja edhe me 
Skemën Kombëtare

Ministri i Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Andis Salla, në 
një konferencë për mediat njof-
toi zbatimin e një sërë masash 
të reja që pritet të nisin në 
mbështetje të sektorëve të bu-
jqësisë dhe blegtorisë, përmes 
Skemës Kombëtare me një vlerë 
prej 5,2 miliardë lekësh, si dhe 
përmes masave mbështetëse që 
do të financohen nga fondet e 
programit IPARD III, që pritet 

të hapët brenda 6 muajve.
Ministri i Bujqësisë bëri të 

ditur se Skema Kombëtare për 
Bujqësinë me fonde me vlerë 5.2 
mld lekë do të sjellë masa të reja 
mbështetëse për blegtorët e rinj.

“Ne kemi diskutuar të gjitha 
masat e reja që do të vendo-
sim për aplikim në skemën e re 
kombëtare. Jemi duke rishikuar 
masat e zbatuara në vitin 2025, 
për të gjetur metodologjinë më të 
përshtatshme. Brenda pak ditësh 
do të dalim me skemën e re, ku 
do të përfshihet edhe skema për 
naftën.

Një nga risitë kryesore do të 
jetë mbështetja për blegtorët e 
rinj. Sipas Sallës, po diskutohet 
mundësia që të rinjtë dhe të rejat 
nga mosha 18 deri në 35 vjeç të 
përfitojnë grant nga 7 mijë deri 
në 10 mijë euro për hapjen e një 
biznesi, kryesisht në blegtori.

Synojmë që çdo i ri apo e re 
që hap një biznes në këtë sektor 
të jetë pjesë e mbështetjes sonë 
financiare. Duam të rrisim rolin e 

të rinjve në këtë sistem të rëndë-
sishëm dhe kjo mbështetje do të 
jepet në formë granti”, tha ai.

Hapja e programit 
IPARD III
Ministri i Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural I pyetur nga 
gazetaret gjithashtu se pritet 
hapja e programit IPARD III.

“Ne kemi përmbushur de-
tyrimet tona të kërkuara nga 

Bashkimi Europian. Çështjet që 
lidhen me drejtësinë i takojnë 
institucioneve përkatëse. Më 
9 mars do të jemi në Bruksel 
me synimin që brenda 6 mua-
jve të hapet programi IPARD 
III. Fondi me vlerë 112 mil-
ionë eurosh pritet që të jenë 
në dispozicion brenda këtij 
viti në bashkëpunim me Bash-
kimin Europian. Kjo është një 
mundësi shumë e mirë që sek-
tori bujqësor të vazhdojë me 
mbështetjen e masave të reja 
që do të vendosim me qeveri-
në shqiptare prej 5.2 mld lekë 
të ndërthura me masat e pro-
gramit të IPARD III”, deklaroi 
ministri.

Garancia Sovrane 
dhe kompensimi 
10%
Salla foli edhe për Garancinë 

Sovrane, e cila synon të lehtë-
sojë aksesin në financim dhe të 
orientojë fermerët për të qenë 
pjesë e paketës mbështetëse 

përmes AZHBR-së, duke përf-
shirë për herë të parë edhe 
bashkitë.

Ai theksoi rëndësinë e 
skemës së kompensimit 10%, 
duke i bërë thirrje fermerëve 
të marrin autofaturë, pasi do 
të përfitojnë 10% të vlerës së 
faturave.

“Të gjithë ata që nuk janë 
formalizuar duhet të hapin një 
NIPT, në mënyrë që të bëhen 
pjesë e kësaj nisme. Nuk ka 
barrë financiare për bizne-
sin që lëshon autofaturë për 
fermerin dhe procedura është 
e njëjtë, pa krijuar shqetësime 
për grumbulluesit apo agrotur-
izmin”, sqaroi ministri.

Gjithashtu, do të vendoset 
një numër kontakti për fermer-
ët për çdo problematikë apo 
orientim lidhur me Garancinë 
Sovrane dhe kompensimin e 
TVSH-së 10%.

Situata pas 
përmbytjeve
Ministri i Bujqësisë u ndal 

edhe te situata pas përmbytjeve.
“Kemi qenë në terren së 

bashku me Emergjencat Civile 
për të verifikuar situatën dhe 
për të qenë në kohë reale pranë 
fermerëve me mbështetje konk-
rete. Kemi ngritur një grup të 
përbashkët pune për të verifikuar 
të gjithë informacionin e marrë 
dhe shumë shpejt do të vijojmë 
me mbështetjen, sipas proce-
durave që kemi përcaktuar.

Po punojmë gjithashtu me 
Ministrinë e Financave për sig-
urimin e fermave, me qëllim që 
të hedhim një hap tjetër përpara 
dhe të shmangim problematika 
të ngjashme në të ardhmen. 
Paralelisht, po shqyrtojmë edhe 
çështjen e eksportit drejt tregut 
turk dhe, në bashkëpunim me 
Ministrinë e Financave, po 
diskutojmë mënyrën e qasjes 
për ta adresuar këtë çështje në 
mënyrën më efikase”, u shpreh 
Salla.

"Monitor"

MBZHR: Paketë 5,2 miliardë lekë për 
fermerët, kompensim 10% dhe kredi 
me garanci

Ministri i Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Andis Salla pr-
ezantoi Paketën e Mbështetjes 
për Bujqësinë dhe Zhvillimin 
Rural për vitin 2026, duke e 

cilësuar si skemën më të mad-
he ndonjëherë për fermerët dhe 
agrobizneset shqiptare.

Ministri Salla nënvizoi se 
mbështetja e bujqësisë mbetet 
një prioritet strategjik i qeverisë 
shqiptare dhe theksoi se paketa 
e këtij viti, me një buxhet total 
prej 5,2 miliardë lekësh, ofron 
një qasje të integruar që synon 
rritjen e prodhimit, formaliz-
imin e tregut dhe përmirësimin 
e potencialit tregtar të fermer-
ëve.

“Kjo paketë sjell buxhe-
tin më të lartë ndonjëherë për 
fermerët dhe agrobizneset, 
adreson nevojat prioritare të 
sektorit bujqësor dhe e përa-
fron atë me standardet e Bash-
kimit Europian”, tha ai.

Skema Kombëtare e 
Mbështetjes përfshin pagesa 
direkte për fermerët, si dhe in-

vestime në sektorët prioritarë 
të bujqësisë dhe blegtorisë.

Salla bëri të ditur se për herë 
të parë, ajo është hartuar pas 23 
dëgjesave publike në të gjitha 

qarqet e vendit, ku fermerët 
paraqitën propozime konkrete, 
të cilat po shqyrtohen dhe do të 
reflektohen në draftin përfun-
dimtar që më pas do të mirato-
het nga Këshilli i Ministrave.

Ministri shpjegoi edhe poli-
tikën për kompensimin 10% 
mbi vlerën e faturës së shitjes 
së produkteve bujqësore dhe 
blegtorale.

Salla ftoi fermerët të mar-
rin autofaturat dhe të jenë pjesë 
e kësaj pakete, në mënyrë 
që përveç përfitimit përmes 
skemës prej 5,2 miliardë lekësh 
të përfitojnë edhe 10% për çdo 
faturë në çdo produkt të bujqë-
sisë. Për këtë, ministri theksoi 
rëndësinë e pajisjes së tyre me 
NIPT.

“Një nga nismat kryesore 
është kompensimi 10% mbi 
vlerën e faturës së shitjes së 

produkteve bujqësore dhe 
blegtorale, i cili përfshin 
faturat e lëshuara nga pikat 
e grumbullimit, përpunuesit 
dhe subjektet e agroturizmit. 
Fermerët mund të dorëzojnë 
autofaturat çdo gjashtë muaj 
pranë zyrave tatimore rajonale 
dhe të përfitojnë rimbursimin 
direkt në llogaritë person-
ale, duke siguruar një proces 
të thjeshtë dhe transparent”, 
shpjegoi ministri.

Për të mbështetur aksesin 
në financim, ministri po ashtu 
bëri të ditur se Qeveria ka ven-
dosur një fond garancie prej 3 
miliardë lekësh, i cili mbulon 
deri në 70% të kolateralit.

Kriteret përfshijnë normë 
interesi 2%, kredi deri në 25 
milionë lekë për përfitues, 
afat shlyerjeje 3-5 vjet dhe pe-
riudhë grace jo më pak se 12 
muaj.

Ministri Salla nënvi-
zoi gjithashtu avancimin për 
hapjen e programit IPARD 
III brenda gjashtëmujorit të 
parë të vitit 2026, me një vlerë 
totale prej 147 milionë euro, 
duke garantuar zhvillim të 
qëndrueshëm dhe përputhje 
me standardet europiane.

Ministri Salla deklaroi se 
Paketa e vitit 2026 është një 
angazhim konkret për fermer-
ët dhe zonat rurale dhe se 
Qeveria do të vazhdojë t’i dëg-
jojë fermerët dhe të investojë 
për një bujqësi më të fortë, 
më të formalizuar dhe më 
konkurruese, duke siguruar një 
të ardhme më të qëndrueshme 
për sektorin bujqësor dhe rural 
të Shqipërisë.

Ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Andis Salla 
deklaroi gjatë një konference 
për shtyp se Shqipëria ka ek-
sportuar vitin e kaluar mbi 
330 mijë tonë perime dhe fruta 
drejt vendeve të Europës dhe 
më gjerë.

Ministri Salla bëri të ditur 
se qeveria do të vendosë një 
paketë mbështetjeje prej 70% 
për serrat që përdorin metoda 
të mbrojtjes biologjike, një 
mënyrë e rëndësishme për të 
garantuar sigurinë ushqimore 
dhe shëndetin e konsuma-
torëve.

Salla theksoi se mbrojtja 
biologjike është një nga meto-
dat më të mira për të orientuar 
fermerët dhe për t’i bërë ata 
pjesë të paketës kombëtare për 
sigurinë ushqimore.

Ai shtoi se, për të lehtë-
suar tregun dhe për të shman-
gur përdorimin e pesticideve, 
do të zbatohet Urdhri i ri i 

Agronomit, i cili do të mbulojë 
të gjithë sektorin e bujqësisë.

Ky urdhër, sipas tij, do të 
kërkojë që çdo fermer apo 
biznes bujqësor të lidhet me 
një agronom për të garantuar 
gjurmueshmëri dhe cilësi të 
prodhimeve “nga bima deri në 
tavolinë”.

Përveç kësaj, ministri bëri 
të ditur se do të ndërtohen 
shtatë laboratorë në të gjithë 
territorin e Shqipërisë për të 
monitoruar sektorin e sig-
urisë ushqimore. Po ashtu do 

të ndërtohen edhe pesë labo-
ratorë në pikat kufitare për të 
garantuar kontroll më të madh 
mbi eksportet dhe importet.

Laboratorët do të mbuloj-
në zonat kryesore bujqësore, 
duke përfshirë qarqet Fier, 
Korçë, Vlorë dhe Kukës.

Ministri Salla gjithashtu 
foli për rëndësinë e reformim-
it të stafit të institucioneve 
si AKU, për të përmirësuar 
monitorimin dhe mbikëqyrjen 
e sigurisë ushqimore.

Një tjetër sektor që do të 
marrë mbështetje të veçantë, 
sipas tij, është bletaria.

Ministri informoi se 
qeveria synon të dyfishojë 
mbështetjen për bletët, duke 
synuar rritjen e numrit të 
kolonive (koshere) nga mbi 
600 mijë aktualisht në 1 mil-
ion, si dhe duke mbështetur 
çdo kilogram mjaltë me 10% 
të vlerës së tij në kuadër të 
paketës.

Eksportet e fruta-perimeve arritën mbi 
330 mijë tonë, shtatë laboratorë për 
sigurinë ushqimore

Rishikohet mënyra e përfitimit nga 
skema e naftës, bashkitë pjesë 
e procesit të aplikimit për fermerët

Ministri i Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Andis Salla bëri 
të ditur se pritet të rishikohet 
mënyra e përfitimit nga skema 
e naftës, si pjesë e paketës së re 
mbështetëse.

“Jemi duke diskutuar masat 
e reja që do të aplikohen brenda 
pak ditësh në skemën kombëtare. 
Po rishikojmë procesin e apli-
kimit dhe paketat e mbështetjes 
për fermerët, përfshirë edhe 
mbështetjen për naftën. Shumë 
shpejt do të dalim me skemën e 
re që do të përfshijë të gjitha këto 
masa”, tha Salla.

Ai shtoi se prioritet do të kenë 

blegtorët dhe të rinjtë që duan të 
investojnë në këtë sektor.

“Do të mbështesim blegtorët 
për të rritur numrin e tyre dhe për 
të ofruar mbështetje financiare 
të kërkuar gjatë takimeve në 12 
qarqet e vendit. Ky sektor do të 
jetë prioritar për masat e reja”, tha 

ministri.
Salla bëri të ditur se Garancia 

Sovrane dhe bashkëpunimi me 
bankat e nivelit të dytë do të lehtë-
sojnë aplikimin për fermerët.

“Kemi pasur takim me gu-
vernatorin dhe bankat e nivelit të 
dytë për të lehtësuar dhe orientuar 
fermerët për të aplikuar për ga-
rancinë sovrane. Në mbështetje 
do të jenë edhe AZHBR dhe 
agropikat që kemi në terren. Për 
herë të parë dhe bashkitë do të 
mbështesin procesin, duke na 
orientuar e duke bërë një kontroll 
në të gjithë aplikimet që ne do të 
kryejmë”, tha Salla.
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aktualitet

300 hektarë nën ujë prej dy muajsh, 
fermerët në Lushnjë paralajmërojnë 
dëme të mëdha
Për të pestën herë në disa zona bujqësore, në Lushnjë dalja e lumit nga shtrati ka 

shkaktuar përmbytje të mëdha
Vetëm në zonën e Zhelizhan-

it në Lushnjë mbi 300 ha fruta 
dhe ullishte kanë dy muaj që 
qëndrojnë në ujë. Sipas fermer-
ëve dëmin ja u bën shkarkimi i 
hidrocentralit të Banjës.

I gjithë investimi i 15 viteve 
të fundit në ketë zonë për 
fermerët është në kultivimin e 
frutave. Të rinjtë u kthyen nga 
emigrimi për t’iu përkushtuar 
pemtarisë, por në këtë situ-
atë ata ndihen të dëshpëruar. 
Nëse uji nuk tërhiqet shpejt, rr-
ezikojnë t’i humbasin plotësisht 
pemët.

Ndërkohë, fermerët par-

alajmërojnë se nëse situata 
përsëritet edhe në ditët në vijim, 
dëmet ekonomike do të jenë të 

konsiderueshme, duke rënduar 
më tej gjendjen financiare të 
familjeve që jetojnë me bujqësi.

Furrat e bukës pa furrxhinj, Shoqata 
e Prodhuesve letër Ibrahimajt: 
Subvenciononi fuqinë punëtore

Shoqata e Prodhuesve 
të Bukës, Pastiçerisë dhe 

Brumërave në një konferencë 
për shtyp ka ngritur shqetësimin 
e mungesës së punëtorëve.

Prodhuesit e Bukës, 
Pastiçerive dhe Brumërave 
lajmëruan se për mungesën e 
punonjësve veçanërisht për pro-
fesionet furrxhi dhe pastiçier, i 
janë drejtuar edhe me një letër 
ministres së Ekonomisë dhe 
Inovacionit Delina Ibrahimaj.

“Prej kohësh Kryesia e Sho-
qatës dhe Administratorët e fur-
rave të bukës janë të shqetësuar 
nga mungesa e fuqisë punëtore 
veçanërisht të specialistëve të 
bukës që tashmë është kthyer 
në një situatë alarmante. Pra për 

furrat e bukës nuk ka bukëbërës 
(Furrxhi)”, theksohet në letër.

Sipas tyre mungesa e fuq-
isë punëtore është ndikuar nga 
rënia e nxënësve në shkollat 
profesionale, veçanërisht për 
degën teknologji ushqimore. 
Problem sipas Shoqatës është 
edhe mungesa e interesimit të 
të rinjve për të punuar dhe më-
suar zanatin e bukëbërësit.

Për këtë vit shkollor sipas Sho-
qatës së Prodhuesve të Bukës, 
Pastiçerisë dhe Brumërave num-
ri i nxënëseve rezulton me rënie 
rreth 70% krahasuar me numrin 
e nxënëseve për vitin 2018-2019 
që ndiqnin arsimin profesional 
për degën e “Teknologjisë ushq-
imore”. Ndërsa për grupin Bukë 

– Pastiçeri pothuaj nuk ka fare 
nxënës.

“Kjo mungesë është një 
goditje e rëndë për mënyrën ar-
tizanale të prodhimit të bukës 
tek ne, që bazohet tek puna e 
dorës së specialistëve”, thek-
sohet ndër të tjera në letër.

Nisur nga situata e krijuar 
me mungesën e fuqisë punëtore, 
Shoqata e Prodhuesve të Bukës, 
Pastiçerisë dhe Brumërave 
kërkon ndërhyrjen e qeverisë 
me marrjen e disa masave, si:

“ • Kërkojmë trajtimin 
e “Bukëbërësit” – si Zanat 
në zhdukje. Kjo nuk është 
thjeshtë mbrojtja e një katego-
rie punonjësish por mbart në 
vetvete një Aset Kombëtar.

• Ne kërkojmë masa konk-
rete për të tërhequr kontigjente 
të rinjsh të interesuar për këtë 
zanat, duke siguruar bursa stu-
dimi, mundësi akomodimi si 
dhe lehtësi të tjera.

• Kërkojmë të subvencion-
ohet kategoria e specialitetit 
“Bukëbërës” (Furrxhi), me 
pagesa specifike për të lehtë-
suar pagat e larta që kërko-
het në kushtet e mungesës të 
fuqisë punëtore”

“Monitor”

Bujqësia dhe dashuria për tokën - Besnik 
dhe Durime Murataj nga Piskova 
të përkushtuar në vreshtari

Mes rreshtave të vreshtave në 
Piskovë, puna nis herët dhe mb-
yllet vetëm kur dita perëndon.

Besnik dhe Durime Mu-
rataj janë një çift që i janë 
përkushtuar prej vitesh punës 
në bujqësi.

Aktualisht ata po merren 

me krasitjen e vreshtave, një 
proces i domosdoshëm për 
mbarëvajtjen dhe prodhimtari-

në e rrushit në sezonin e ri.
“Puna ka rreth një muaj 

që ka filluar me krasitjen dhe 
tani jemi në periudhën e lid-
hjes. Lagështia ka bërë efek-

tet e saj dhe jemi pak pas me 
punët. Pas krasitjes vreshti do 
një spërkatje dimërore. Prob-
lemi më i madh i joni është 
shitja. Ne marrim rreth 6-7 
milion lekë të vit, hiq këtu 3 
milion shpenzime.” U shpreh 
për RTSH fermeri Besnik 
Murataj.

Durime Murataj, e cila 
punon krah për krah me bash-
këshortin, tregon se me kalim-
in e viteve ka mësuar të gjitha 
proceset e punës në vreshta, 
nga krasitja deri te mirëmbajtja 
dhe vjelja.

Për Besnikun dhe Durimen, 
bujqësia nuk është thjesht një 
burim jetese, por një mënyrë 
jetese që kërkon sakrificë, 
përkushtim dhe dashuri për 
tokën.

Moti i paqëndrueshëm pengon punët në 
bujqësi – Lagështia e tokës ndalon nisjen 
e plugimit në Gjirokastër

Kushtet e pafavorshme kli-
matike kanë krijuar vështirë-

si për fermerët në zonën e 
Gjirokastrës. Reshjet e vazh-
dueshme të shiut gjatë kësaj 
periudhe kanë penguar zh-
villimin normal të punimeve 
bujqësore, duke sjellë vonesa 
në përgatitjen e tokave për se-

zonin e ri.
“Nëse do flasim për pl-

ugimet pranverore nuk janë 
kryer pothuajse fare këto plu-
gime sic mund të ishte për-
gatitja për mbjelljen e jonx-
hës por edhe për mbjelljen e 
kulturave të tjera”, u shpreh 
Specialist i bujqësisë, Balil 

Bineri.
Fermerët e zonës së Lunx-

hërisë shprehen të shqetësuar 
për vonesat, por theksojnë se 
po e shfrytëzojnë këtë kohë për 
mirëmbajtjen dhe riparimin e 
pajisjeve bujqësore.

Në muajin shkurt zakonisht 
tokat që mbillen në pranverë 
duhet të kishin përfunduar të 
gjitha”, tha fermeri Vangjel 
Kondi.  

Fermerët mbeten në pritje 
të përmirësimit të kushteve 
atmosferike, me shpresën 
që vonesat të mos ndikojnë 
ndjeshëm në ecurinë e sezonit 
bujqësor. Megjithatë, situata 
mbetet e varur nga zhvillimet 
e ditëve në vijim, ndërsa çdo 
ndryshim i motit do të jetë ven-
dimtar për ritmin e punimeve 
në terren.

Riciklimi i mbetjeve - Tetë tonë karton 
dhe plastikë u përpunuan brenda pak 
javësh në Përmet

Në hyrje të qytetit të Përmet, 
aty ku prej vitesh mbetjet 
grumbulloheshin pa shumë 
vëmendje, sot funksionon një 
pikë që po kthen plastikën dhe 
kartonin në burim vlere për 
komunitetin. Vetëm brenda 
pak javësh, tetë ton karton dhe 
plastikë janë përpunuar, duke 
dhënë sinjalin e parë konkret 
se riciklimi në qytet ka nisur të 
japë rezultate të frytshme.

“Kemi filluar që 20 janar 
dhe kemi arritur deri në 8 tonë 
dhe këto të ndara, 6 tonë karton 
dhe 2 ton plastik. Në qytet kemi 
shpërndarë kosha plastik”, u 
shpreh Eftali Lapaj, Përgjegjëse 
e sektorit të Pastrim-Gjelbërimit.

Ndërkohë, punonjësit janë 
përshtatur me mënyrën e re të 
punës për riciklimin e mbetjeve, 

duke rritur efikasitetin në ndar-
jen dhe përpunimin e tyre.

“Për sa kemi filluar në këto 
muaj jemi përshtatur me punën 

por ka dhe procese të vështira 
dhe përkushtimi duhet të jetë 
më i madh”, tha punëtori Faik 
Demçallari.

Nga instancat  përgjegjëse 
apelohet për më shumë bash-
këpunim me komunitetin, 
me qëllim që mbetjet të hid-

hen në vendet e përcaktuara 
dhe të lehtësohet procesi i 
grumbullimit te mbetjeve për 
riciklim.

Buzaishta, fshati që nuk u braktis - Uji dhe kultivimi 
i patates kanë frenuar braktisjen në zonën e Mokrës

Ndryshe nga shumë fsha-
tra të zonës së Mokrës që po 
përballen me braktisjen, Bu-
zaishta në njësinë administra-
tive Velçan vijon të mbetet një 
fshat i gjallë dhe me popullsi të 
qëndrueshme.

Me rreth 560 banorë dhe afro 
100 familje, ky komunitet ka 
arritur të ruajë jetën rurale falë 
burimeve të bollshme ujore, 
tokës pjellore dhe angazhimit 

të vazhdueshëm në bujqësi.
“E vetmja arsye ka qenë 

patatja e cila këtu është kon-
sumuar masivisht”, u shpreh 
Dëfrim Çela.

“Fshati ynë ka qenë gjith-
monë nga ata që e duan tokën, 
dhe një arsye tjetër është se ne 
kemi dhe ujin për të vaditur. 
Toka gjithmonë punohet këtu”, 
u shpreh Kryeplaku Hymer 
Çela.

Buzaishta ka një shkollë 
funksionale me rreth 50 nxë-
nës, ambulancë dhe shërbime 
bazike, ndërsa sfida kryesore 
mbetet infrastruktura rrugore 
dhe rrjeti i amortizuar elek-
trik. Në një kohë kur shumë 
zona rurale po zbrazen, Bu-
zaishta mbetet një shembull 
se uji, toka dhe puna mund të 
mbajnë gjallë një komunitet 
të tërë.
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Dhoma Amerikane e Tregtisë: Nevojë për forcimin 
e sigurisë dhe qëndrueshmërisë së e-Albania

Dhoma Amerikane e 
Tregtisë (AmCham) në një 
deklaratë publike ka ngritur 
shqetësime lidhur me funk-
sionimin e platformës “e-Al-
bania” dhe sistemeve, duke 
paralajmëruar rreziqe për bi-
zneset, sigurinë e të dhënave 
dhe stabilitetin ekonomik.

AmCham, shprehet se 
“vlerëson përpjekjet dhe in-
vestimet publike të Qeverisë 
së Shqipërisë në digjitaliz-
imin e shërbimeve publike, 
përfshirë zhvillimin e plat-
formës e-Albania, si një hap 
të rëndësishëm drejt modern-
izimit të administratës dhe 
përmirësimit të shërbimeve 
për qytetarët dhe bizneset. 
Megjithatë, duke qenë se 
sistemet digjitale qeveritare 
administrojnë të dhëna shumë 
sensitive, mungesa e audit-
imit, sigurisë dhe përditësimit 
të vazhdueshëm në përputhje 
me standardet ndërkombëtare 
përbën rreziqe serioze për 
stabilitetin ekonomik, vazh-
dimësinë e bizneseve dhe sig-
urinë kombëtare”.

AmCham thekson se 
“shpreh shqetësim të veçantë 
në lidhje me reagimet e vazh-
dueshme të marra nga anëtarët 
e saj pas zhvillimeve të fundit 
që lidhen me AKSHI-n. Sipas 
raportimeve të anëtarëve, disa 
shërbime të platformës e-Al-
bania aktualisht funksionojnë 
në mënyrë të paqëndrueshme 
dhe nuk përmbushin nevojat 
operacionale të bizneseve dhe 
qytetarëve.

“Këto shqetësime përfshi-
jnë ndërprerje të shërbimeve, 
vonesa, akses të kufizuar 
gjatë orareve të ngarkuara 
dhe performancë të papara-
shikueshme të sistemit, të 
cilat ndikojnë drejtpërdrejt 
në ndërprerjen e aktivitetit 
normal të bizneseve. Ndër-

prerje të tilla kanë një ndikim 
të prekshëm dhe të menjëher-
shëm negativ në aftësinë e 
kompanive për të përmbushur 
detyrimet rregullatore, për t’u 
shërbyer klientëve dhe për të 
zhvilluar operacionet e përdit-
shme”, thuhet në deklaratë.

Sipas AmCham, ky 

shqetësim është veçanërisht 
i rëndësishëm, pasi Dhoma 
përfaqëson një numër të 
konsiderueshëm kompanish 
anëtare që operojnë në eko-
sistemin e Teknologjisë së 
Informacionit dhe Komuni-
kimit (TIK) dhe sektorë të 
lidhur me të.

Në deklaratë thuhet se 
shumë prej këtyre kompanive 
janë të certifikuara ndërkom-
bëtarisht, zbatojnë standarde 
të larta sigurie dhe rregulla-
tore, dhe disa prej tyre janë të 
verifikuara plotësisht dhe të 
autorizuara për të ofruar shër-
bime për Qeverinë e Shteteve 
të Bashkuara të Amerikës.

“Megjithatë, pavarësisht 
kësaj eksperience të fortë 
vendase dhe ndërkombëtare, 

anëtarët e AmCham raportoj-
në shqetësime të vazhdueshme 
lidhur edhe me proceset e 
prokurimit publik në sektorin 
TIK. Këto shqetësime cenojnë 
konkurrencën e ndershme dhe 
përdorimin efektiv të fondeve 
publike, duke rritur njëkohë-
sisht rreziqet që lidhen me 

menaxhimin dhe mbrojtjen e 
të dhënave tepër sensitive”, 
vijon deklarata.

“Këto të dhëna përfshijnë 
informacion që lidhet me in-
stitucionet publike, bizneset, 
të dhënat personale dhe pa-
surore të qytetarëve, si dhe 
informacione të tjera me 
rëndësi kritike për funksion-
imin e shtetit dhe ekonomisë. 
Në krahasim, në Shtetet e 
Bashkuara dhe në ekonomitë 
e tjera të avancuara, kompan-
itë e përfshira në sistemet TIK 
qeveritare dhe sistemet sensi-
tive i nënshtrohen proceseve 
strikte të verifikimit, kërke-
save për autorizim sigurie 
dhe kontrolleve financiare, 
përfshirë edhe kufizime mbi 
marzhet e fitimit, me qëllim 

garantimin e transparencës, 
eficiencës dhe mbrojtjes së 
fondeve të taksapaguesve”, 
cilëson AmCham.

Për këtë arsye, AmCham i 
bën thirrje Qeverisë të ndër-
marrë masa korrigjuese të 
menjëhershme për të garan-
tuar funksionimin e pandër-

prerë, të qëndrueshëm dhe të 
besueshëm të të gjitha shërbi-
meve të e-Albania-s, me fokus 
të veçantë te shërbimet kritike 
për aktivitetin e biznesit dhe 
prokurimet.

Në zgjidhjet afat shkurtra, 
AmCham propozon ndërmar-
rjen e veprimeve të menjëher-
shme si krijimin e një kuadri 
ligjor të detyrueshëm për audi-
time periodike dhe të pavarura 
të IT-së dhe sigurisë kiberne-
tike për të gjitha platformat 
kritike të e-Government, të 
kryera në përputhje me stan-
darde ndërkombëtare dhe 
praktikat më të mira të BE-
së, përfshirë ISO/IEC 27001, 
ISO/IEC 22301, NIST, SOC 
2 dhe udhëzimet e ENISA, 
me përmbledhje ekzekutive të 

disponueshme për palët e in-
teresuara.

AmCham, propozon au-
torizim sigurie, verifikim dhe 
kontroll aksesi për forcimin e 
efektivitetit dhe nivelit të ma-
turimit të mekanizmave ekz-
istues për autorizim sigurie, 
verifikim dhe kontroll aksesi 
në sistemet TIK qeveritare, 
në përputhje me rregulloret 
në fuqi për sigurinë e infor-
macionit, menaxhimin e data-
bazave shtetërore, prokurimin 
e informacionit të klasifikuar 
dhe ligjin e prokurimit pub-
lik. Duke njohur praktikat e 
zbatuara prej AKSHI-t, re-
komandohet vlerësimi dhe 
përmirësimi i këtyre meka-
nizmave, përfshirë kontrollin 
e aksesit të bazuar në role, 
në linjë me Direktivën NIS2 
të BE-së dhe praktikat më të 
mira të shteteve anëtare.

“Përcaktimi dhe zbatimi i 
kërkesave minimale për nive-
lin e shërbimit (SLA) lidhur 
me funksionimin, kohën e ri-
kuperimit dhe performancën 
e sistemeve kritike, duke 
përfshirë redundancën, riku-
perimin nga fatkeqësitë dhe 
vazhdimësinë e biznesit, në 
përputhje me ISO/IEC 22301 
dhe parimet e reziliencës 
digjitale të BE-së”, thuhet në 
deklaratë.

AmCham sugjeron rritjen 
e efektivitetit dhe maturimit 
të procedurave ekzistuese të 
prokurimit në sektorin TIK, 
në përputhje me kuadrin 
ligjor në fuqi për sigurinë e 
informacionit, menaxhimin 
e databazave shtetërore, 
prokurimin e informacionit 

të klasifikuar dhe ligjin e 
prokurimit publik. Duke 
njohur praktikat aktuale të 
AKSHI-t, rekomandohet 
forcimi i vlerësimit mbi bazë 
merite, përmes peshimit më 
të qartë të kritereve teknike, 
certifikimeve, përvojës dhe 
profilit të sigurisë, në linjë 
me Direktivat e BE-së për 
Prokurimin Publik.

Sipas deklaratës, duhet 
të ketë një komunikim të 
strukturuar dhe njoftim të 
detyrueshëm për incidentet 
si krijimi i mekanizmave zyr-
tarë për njoftimin e bizneseve 
dhe qytetarëve mbi mirëmba-
jtjet e planifikuara, incidentet 
dhe ndërprerjet e shërbimit, 
përfshirë kohën e parashikuar 
të zgjidhjes dhe raportet pas 
incidentit, në përputhje me 
detyrimet e raportimit sipas 
NIS2.

Sipas AmCham, duhet të 
ketë një kuadër të rregulluar 
për integrimin e sistemeve që 
u mundëson sektorit privat të 
integrohen me platformat e 
e-Government, aty ku është 
e përshtatshme, në përputhje 
strikte me GDPR, eIDAS/eI-
DAS2, standardet e sigurisë 
kibernetike dhe rregullat e 
përcaktuara të kontrollit të 
aksesit, për të mbështetur 
automatizimin dhe reduktuar 
barrën administrative.

AmCham shpreh gatish-
mërinë për të bashkëpunuar 
me Qeverinë duke ofruar 
ekspertizë teknike dhe duke 
ndarë praktikat më të mira 
ndërkombëtare, veçanërisht 
ato të zbatuara në Shtetet 
e Bashkuara, me qëllim 
forcimin e qeverisjes, mini-
mizimin e rreziqeve të ko-
rrupsionit, mbrojtjen e të 
dhënave sensitive dhe rritjen 
e sigurisë kombëtare dhe 
ekonomike.

informacione

Përmbytjet përgjysmuan eksportet 
e zarzavateve në janar

Eksportet shqiptare të zarza-
vateve kanë nisur vitin 2026 me 
një rënie të fortë, duke reflek-
tuar ndikimin e përmbytjeve që 
prekën zonat kryesore bujqësore 
dhe serat e specializuara për treg-
jet e jashtme në fillim të vitit.

Sipas të dhënave zyrtare të 
INSTAT për muajin janar, vendi 
eksportoi 5,367 ton zarzavate, 
nga 9,936 ton në janar 2025, me 
një tkurrje prej rreth 46% në baza 
vjetore.

Rënia është edhe më domethë-
nëse nëse merret parasysh se 
janari i vitit të kaluar shënoi kul-
min e dekadës për këtë muaj. Viti 
2025 u karakterizua nga zgjerimi 
i prodhimit në sera dhe kërkesa e 
lartë nga tregjet europiane, duke 
e çuar eksportin në nivele rekord. 
Vjet pati një interes të lartë nga 
Europa për prodhime të stinës 
si lakra dhe karota, çka nxiti 
mbjellje të reja në fushë. Teksa 
ky trend vijoi edhe këtë sezon, 
përmbytjet e janarit dëmtuan qin-
dra hektarë të mbjella në fushë.

Megjithatë, edhe pas kësaj 
goditjeje, niveli i eksporteve 
mbetet më i lartë krahasuar me 
shumicën e viteve para pande-
misë, kur eksportet e janarit lu-
hateshin zakonisht midis 1.8 dhe 

3.8 mijë tonëve. Rritja e viteve të 
fundit kishte krijuar një bazë më 
të fortë prodhimi, por fillimi i vi-
tit 2026 tregon se sektori mbetet 
shumë i ekspozuar ndaj rreziqeve 
klimatike.

Megjithatë, përmbytjet e fil-
limvitit duket se kanë goditur 
drejtpërdrejt prodhimin dhe 
logjistikën e eksportit. Zonat 
kryesore të prodhimit në ultë-
sirën perëndimore u përballën 
me dëmtime të kulturave, ndër-
sa vështirësitë në transport dhe 
furnizim kanë kufizuar dërgesat 
drejt tregjeve europiane.

Pas disa vitesh rritjeje të 

qëndrueshme dhe investimesh 
në sera, përmbytjet treguan se 
infrastruktura mbrojtëse dhe 
menaxhimi i riskut klimatik po 
bëhen faktorë kritikë për stabi-

litetin e eksporteve.
Operatorët presin rikuperim 

gradual të eksporteve në vijim, 
por fillimi i vitit ka rritur pasigu-
ritë për eksportuesit e zarzavat-
eve. Rritja e eksporteve bujqë-
sore si në sasi dhe në vlerë dhe 
në anën tjetër rënia e prodhimit 
po tregon se sektori po shkon 
drejt konsolidimit.

Bujqësia shqiptare ka hyrë në 
një fazë konsolidimi me rënie në 
total, por me një orientim më të 
fortë nga eksporti. Fermat e vogla 
dhe mesme në zonat e rurale të 
vendit po falimentojnë nga tkurrja 
dhe plakja e popullsisë, teksa po 

rriten dhe po zgjerohen fermat e 
mëdha blegtorale dhe ato në sera 
në zonat me bujqësi intensive si 
Fieri, Lushnja etj. me destinacion 
eksportin.

Projekti për klimën dhe bujqësinë sërish “notë” 
negative, BB: Ka vonesa të theksuara në afate

Zbatimi i një projekti kyç 
për rezistencën klimatike dhe 
zhvillimin bujqësor në Shq-
ipëri po ecën më ngadalë se 
planifikimi fillestar, me pro-

gres të kufizuar financiar dhe 
operacional.

Bëhet fjalë për projektin 
“Për Rezistencë Klimatike dhe 
Zhvillim Bujqësor” i financuar 
nga Banka Botërore me një 
kredi 70 milionë USD dhe i 
përbërë nga tre komponentë.

Në vlerësimin e fundit 
të Bankës për këtë projekt, 
ecuria ka mbetur sërish “i 
pakënaqshëm në mënyrë të 
moderuar”. Sipas raportit të 
zbatimit, projekti ka hyrë në 
një fazë ku rezultatet mbeten 

larg objektivave kryesore. “Pas 
një fillimi premtues, imple-
mentimi ka përjetuar vonesa të 
konsiderueshme, me një pra-
pambetje të vlerësuar rreth 18 

muaj dhe nivel të ulët disbur-
simi, aktualisht në 8 për qind”

Progresi drejt objektivave 
të zhvillimit i reflektuar në “i 
pakënaqshëm në mënyrë të 
moderuar” reflekton se kompo-
nentët kryesorë të investimeve 
nuk kanë avancuar sipas planit. 
Aktivitetet infrastrukturore dhe 
ndërhyrjet për rritjen e qën-
drueshmërisë bujqësore nuk 
kanë hyrë ende në fazë zbatimi 
të plotë. Raporti thekson se rit-
mi i ngadaltë kërkon ndërhyrje 
institucionale më të fortë.

“Ruajtja dhe ndërtimi mbi 
progresin përgatitor të më-
parshëm kërkon angazhim të 
fortë drejtues, vendimmarrje në 
kohë dhe koordinim më të mirë 
mes institucioneve zbatuese.”

Banka nënvizon se autoritetet 
përgjegjëse, përfshirë Ministrinë 
e Bujqësisë dhe Zhvillimit Ru-
ral, kanë përgatitur një plan vep-
rimi për të përshpejtuar zbatimin 
dhe për të rikthyer projektin në 
trajektoren e synuar.

“Zbatimi strikt i planit të 
veprimit dhe mbikëqyrja në 
nivel të lartë do të jenë ven-
dimtare për përmirësimin e 
performancës dhe arritjen e 
objektivave brenda periudhës 
së mbetur të projektit” thuhet 
në dokumentin e BB.

Projekti në fjalë u miratua 
në mars 2023. Objektivi i tij 
është rritja e konkurruesh-
mërisë dhe rezistencën ndaj 
ndryshimeve klimatike të 
zinxhirëve prioritarë agroush-
qimorë, duke përmirësuar 
sistemet bujqësore, aksesin në 
tregje dhe aftësinë për përbal-
limin e goditjeve të klimës.

"Monitor"
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bkfsh

Të mbrohemi në maksimum nga rreziku i përmbytjeve në bujqësi
Bashkimi Kombëtar i 

Fermerëve të Shqipërisë 
(BKFSH) shpreh shqetësime 
mjaft të mëdha për dëmin e 
madh që solli përmbytja e fil-
limit të Janarit të këtij viti për 
bujqësinë në tërësi dhe fermer-
ët e Shqipërisë në veçanti. Kjo 
përmbytje ishte një fatkeqësi e 
madhe e shoqëruar me shumë 
dëme në disa bashki.

Dëme më të mëdha nga 
përmbytja kishin bashkitë e 
Shkodrës, bashkia e Lezhës, 
që shkojnë me mijëra hek-
tarë të përmbytur si rezultat 
i zmadhimit të liqeneve dhe 
të lumenjve. Dëme pati në 
Dibër si rezultat i prurjeve 
të mëdha të lumit Drini i Zi, 
ku përmbyti gjithë luginën e 
Drinit, me një sipërfaqe mbi 
1500 hektarë tokë bujqësore. 
Shumë përmbytje dhe dëme 
pati Bashkia e Durrësit, veça-
nërisht në Kënetë, në Spitallë 
dhe 4 njësitë administrative 
ku vetëm në nj.adm. Sukth i 
Ri pati mbi 84 hektarë tokë të 
përmbytur me 140 krerë bagëti 
të imëta, 270 shpendë dhe 280 
kuintal koncentrat për blegto-
rinë, dhe 1570 dengje jonxhë e 
bar të thatë. Në njësinë admin-
istrative Katund i Ri, ka familje 
si familja Balla 3 vëllezër, të 
cilëve iu përmbytën 195 hek-
tarë tokë, nga kjo 42 hektarë të 
mbjella me grurë. Në Durrës u 
përmbytën mbi 800 shtëpi në 
shkallë Bashkie.

Në bashkinë e Fierit u 
përmbytën 1329 hektarë tokë 
dhe 21 hektarë serra të mb-
jella. U dëmtuan 6 gjedhe, 36 
krere bagëti të imëta dhe 1200 
shpendë. Në bashkinë e Lush-
njes u përmbytën mbi 1200 
hektarë tokë dhe 31 hektarë 
serra të mbjella. Në Vlorë u 

përmbytën 100 hektarë tokë, 
kryesisht në Novoselë.Dëme 
të mëdha pati shumë në bash-
kinë e Dimalit të Beratit, ku 
u përmbytën 650 hektarë tokë 
bujqësore, ku brenda saj ishin 
110 hektarë serra të mbjella. U 
dëmtuan 52 krerë bagëti të im-
ëta si dhe 630 kuintal koncen-
trat dhe 15816 dengje jonxhë e 
bar të thatë për blegtorinë.

Për fat vetëm në Bashkinë 
e Tiranës, të Vorës, Malësisë 
së Madhe, Kavajës, Pogradecit 
dhe disa bashki të tjera nuk 
pati dëme dhe përmbytje. Këto 
ishin disa nga bashkitë e veri-
fikuara.

Parandalimi 
i rrezikut nga 
përmbytja
Ku rreziqet mund të priten 

se vijnë, ilaçi i rregullimit 
është parandalimi dhe marrja 
e disa masave paraprake ndër 
të cilat: 

a) Kullimi i plotë në të 
gjithë tokat me cilësi të lartë, 
që çdo kanali t’i jepet e sigurtë 
derdhja sipas kategorisë, deri 
në kanalet ujëmbledhëse që do 
të derdhen në lumenj, në liqene 
apo në det. Zona që kërkon kul-
lim çdo vit përfshin më shumë 
zonat fushore prej 280 mijë 
hektarë toke. Kjo kërkon që të 
lëvizin mbi 8 milion metër kub 
dhera. Ky volum realizohet 
nëse mobilizohen 61 ekska-
vatorë krahëgjatë të bashkive 
dhe ekskavatorët e bordeve të 
kullimit, dhe ekskavatorët e 
vegjël të bashkive. Realisht kjo 
nuk është realizuar sa duhet 
pasi ekskavatorët krahëgjatë të 
bashkive janë përdorur shumë 
pak në këtë aksion. Zakon-
isht ekskavatorët krahëgjatë 
duhet të përdoren më shumë 

në ndërtimin e bankinave dhe 
pritave të lumenjve në kanalet 
e para dhe ujëmbledhësit dhe 
kanalet e ujërave të larta. Këto 
lloj kanalesh janë shumë prob-
lem dhe mospastrimi bllokon 
gjithë kanalet e tjera. Është 
shumë serioze se kanale ujëm-
bledhës gjen në disa bashki pa 
pastruar me dhjetëra vite. Këto 
kanale bllokohen nga kalla-
mishtet, barnat dhe mbeturinat 
duke bllokuar të gjithë ujërat që 
mblidhen nga kanalet e tjera. 
Presim që kësaj gjendjeje t’i 
dilet përpara nga bashkitë dhe 
bordet e kullimit nga Ministria 
e Bujqësisë.

Punë të mirë ka bërë bashkia 
e Durrësit që pastroi mbas disa 
vitesh kanalin e madh të Tonës 
6.5 km të gjatë me gjerësi mbi 
6-7 meter dhe thellësi mbi 
3 metër. Ky kanal mbledh 
ujërat e zonës nga Sukthi deri 
në Hamallaj. 

Kanalet e dyta dhe të treta  
si për kullim ashtu dhe kanalet 
ujitëse, janë detyrë e bashkive 
t’i pastrojnë. Shqetësim këtu 
është se numri i ekskavatorëve 
të vegjël edhe fadromave është 
i ulët për bashkitë. Ka bashki 
si Shijaku etj që kanë vetëm 
1 deri 2 ekskavatorë të vegjël. 
Bashkitë e Durrësit dhe disa 
te tjera kanë 2-3 ekskavatorë, 
përjashtuar Tiranën edhe Le-
zhën që kanë 4-6 ekskavatorë 
dhe fadroma. Në këtë gjendje 
nuk përballohet pastrimi i ka-
naleve kulluese dhe vaditëse. 
Kërkohet patjetër investim për 
t’i pajisur me më shumë ekska-
vatorë bashkitë.

b) Ndërtimi i bankinave në 
8 lumenjtë e fuqishëm.

Ky është problemi më i 
rëndësishëm, zgjidhja e të cilit 
mbron shumë lumenj agresivë 

nga përmbytjet si Drini i Zi, 
Erzeni, Shkumbini, Semani, 
Vjosa etj të cilët kanë shumë 
nevojë për bankina e prita të 
betonuara. Nevojë kanë edhe 
disa lumenj të vegjël malorë 
që mbeten agresivë. Një punë 
e mirë është bërë nga Bashkia 
e Durrësit këto 2 vitet e fundit 
në ndërtimin e bankinës në lu-
min Erzen në njësinë admin-
istrative Sukth i Ri, prej 6 km 
bankinë, e cila shpëtoi qindra 
familje dhe shumë hektarë tokë 
pa u përmbytur në Janar të këtij 
viti. Kështu duhet vepruar edhe 
në bashki te tjera me investime 
nga qeveria dhe me projekte 
të sakta nga inxhinierë dhe pa 
vonuar pasi çdo vonesë sjell 
pasoja të rrezikshme.

c) I domosdoshëm është 
investimi për infrastrukturë 
kullim-ujitje.

Në fakt, investimi nga viti 
2017 ka qenë i vogël. Strat-
egjia e viteve 2017-2027 ka 
patur ne plan që të investo-
heshin 74.7 milion dollarë çdo 
vit. Në fakt nga 2017-2023 
duheshin investuar520 milion 
dollarë, ku nga të cilat janë 
investuar vetëm 147 milion 
dollarë, me mos-realizim 375 
milion dollarë. Edhe strat-
egjita e vitit 2019-2031 është 
realizuar vetëm 40%. Edhe në 
buxhetin e vitit 2022 u ulën 
investimet për insfrastruk-
turë kullim-ujitje me -55% të 
planifikimit. Goditja e dhënë 
ka qenë edhe mos-financimi 
nga Banka Botërore dhe bllo-
kimi i IPARD-3 nga vitit 2023 
prej 146 milion euro në vit. 
Kjo situatë e rëndon shumë 
bujqësinë pasi rrezikohet që të 
kënetëzohet Shqipëria vetëm 
për mos-investime.	

d) Rrezik shumë i madh për 

BASHKIMI KOMBËTAR I FERMERËVE SHQIPTARË
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përmbytjen është edhe hapja 
pa kriter i liqeneve dhe rezer-
vuarëve.

Shqipëria është një ndër 
vendet me rezerva ujore më 
shumë ku disponon 5 liqene 
me përmasa të mëdha me 1200 
km2, 247 liqene artificiale, 
disponon 670 rezervuarë për 
ujitje, 200 burime nëntokësore 
me 200 litra ujë në sekondë 
çdo burim. Disponon 8 lumenj 
të mëdhenj dhe 152 lumenj 
të vegjël që derdhen në detin 
Adriatik. Kjo sasi është e mirë 
po të shfrytëzohet për ujitje por 
është e keqe dhe e rrezikshme 
për përmbytjet.

Eksperienca ka treguar se 
përmbytjet nuk vijnë vetëm 
nga rënia e shirave, pa hapur 
digat e liqeneve ose të rezer-
vuarëve. Kështu hapja e por-
tave të liqenit të Komanit pa 
kriter mbytet Shkodra dhe Le-
zha. Hapja e portave te Liqenit 
në Shehur, nën juridiksionin 
e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut, egërsohet dhe bën 
përmbytje Drini i Zi. Hapja 
e portave të liqenit të Farkës 
në Tiranë, shton në mënyrë 
masive lumin Erzen. Po kështu 
dhe hapja e liqenit të Ulzës 
dhe Shkopetit, përmbyt zonat 
e mëdha. I njëjti kujdes duhet 
dhe për lumenjtë e vegjël dhe 
rezervuarët. Dihet se forcën e 
natyrës nuk mund ta ndalojmë 
se nuk e kemi ne në dorë. Por 
masat parambrojtëse i kemi në 
dorë nëse duam që seriozisht ta 
mbrojmë mirë Shqipërinë nga 
përmbytjet dhe dëmtimet siç 
ndodhi këtë rradhë si asnjë vit 
tjetër.

Bashkimi Kombëtar i 
Fermerëve i kërkoi Qeverisë, 
Ministrisë së Bujqësisë dhe 
Bashkive ta marrin seriozisht 

këtë situatë në dorë. Të in-
vestojnë sa më parë për këto 
probleme, dhe ta mbrojmë 
Shqipërinë nga rreziku i këtij 
armiku pa armë në dorë.

Kërkojmë të mbarojë sa 
më shpejt vlerësimi i dëmeve 
në Bujqësi dhe Blegtori për 
bletët, bazën ushqimore, kon-
centratin, dhe të vlerësohen 
në përgjithësi dhe të paguhen 
nga shteti, siç ka porositur dhe 
Kryeministri i Republikës së 
Shqipërisë, për t’u shpërblyer 
çdo dëm i krijuar. Kërkojmë 
vlerësim nga Bashkitë për-
katëse, duke caktuar special-
istët më të aftë për verifikimin 
e dëmeve dhe kërkojmë nga 
Ministria e Financave dhe e 
Bujqësisë të zhdëmtohet çdo 
dëm i shkaktuar nga këto 
përmbytje.

Eksperienca e hidhur e disa 
viteve më përpara, ka treguar 
se shumë dëmtime nuk janë 
vlerësuar dhe nuk janë pa-
guar, siç është rasti i dëmtimit 
të qershive, kumbullave dhe 
mollëve, në kohën e lulëzimit 
në vitin që kaloi 2025. 

Kërkojmë aktivizimin dhe 
kontrollin më të saktë dhe 
me përgjegjësi të Drejtorive 
Rajonale të Bujqësisë, pasi 
fermerët dhe biznesmenët në 
Bujqësi kanë disa vërejtje për 
punën e këtyre drejtorive ra-
jonale të bujqësisë.

Duke patur besim, tek 
Qeveria, Ministria e Bujqësisë 
dhe Bashkitë, shpresojmë se 
kësaj situate do t’i dilet përpa-
ra për të mos u përsëritur asnjë 
vit tjetër, si ky vit.

Me respekt dhe besim,
Hazis Sava
Kryetar në detyrë 
i B.K.F.SH.

Pasioni për bletarinë - Anastas dhe 
Aleksandra Çano 85 e 75 vjeç sot 
kujdesen për 11 koshere

Në fshatin Stegopul, pjesë 
e Bashkisë së Libohovës, An-
astas Çano, 85 vjeç, dhe Alek-
sandra Çano, 75 vjeç, kanë 
zgjedhur që edhe në një moshë 
të thyer të vazhdojnë traditën e 
hershme familjare të bletarisë.

Prej vitesh ata janë kujdesur 
për kosheret me bletë, duke e 
kthyer këtë zanat në pjesë të 
pandarë të jetës së tyre. Dikur 
përkujdeseshin për një numër 
më të madh kosheresh, ndërsa 
sot, për shkak të moshës, mba-
jnë rreth 11 të tilla. Megjithatë, 
përkushtimi dhe dashuria për 
bletarinë mbeten të njëjta.

Ata tregojnë se bletaria 
është një zanat i bukur dhe i 

dobishëm, që kërkon durim dhe 
përkujdesje të vazhdueshme.

“Është shumë gjë e bukur të 
mëresh me bletë”, tha Aleksandra.

Përveç pasionit, dy të mosh-
uarit sigurojnë edhe të ardhura 
nga shitja e produkteve të tyre, 
si mjalti dhe nënproduktet e 
tjera të bletës.

“Ne me këto bletë jemi mba-
jtur, përveç pensionit”, tha ajo.

Ata kanë edhe një këshillë 
për brezin e ri, t’i përkushtohet 
më shumë këtij zanati, i cili jo 
vetëm ruan një traditë të her-
shme, por ofron edhe mundësi 
të mira për të ardhura dhe punë 
të ndershme.

Kina konfirmon tarifat ndaj produkteve 
të qumështit të BE-së pas hetimit

Kina ka konfirmuar se do të 
vendosë tarifa për një gamë të 
gjerë produktesh të qumështit 
të importuara nga Bashkimi 
Evropian, tha Ministria e 
Tregtisë në Pekin.

“Tarifat do të variojnë nga 
7,4% në 11,7% në varësi të 
kompanisë dhe do të hyjnë në 
fuqi këtë të premte”, tha minis-
tria në një deklaratë.

Kjo do të thotë që Kina ka 
caktuar tarifa dukshëm më të 
ulëta se tarifat e përkohshme 
prej 21,9% deri në 42, 7% të 
vendosura në dhjetor.

“Tarifat do të zbatohen 
gjatë pesë viteve të ardhshme 
për lloje të caktuara të djathit 
të freskët dhe të përpunuar, si 
dhe qumështin dhe kremin e 
qumështit me përmbajtje më 

të lartë yndyre, të cilat janë të 
destinuara kryesisht për kon-
sum njerëzor”, tha ministria.

Një listë e publikuar nga 
autoriteti tregon se kompanitë 
nga Gjermania, Franca, Belgji-
ka, Holanda, Spanja dhe Italia 
janë të prekura.

Megjithatë, tarifat nuk ka 

gjasa të kenë një ndikim të 
drejtpërdrejtë tek konsuma-
torët në Evropë.

Ministria e Tregtisë e Kinës 
hetoi produktet për subven-
cione të dyshuara të padrejta 
që nga gushti i vitit 2024.

Një zëdhënës i Ministrisë 
Kineze të Tregtisë theksoi se 
hetimi ishte kryer në përputhje 
me parimet e drejtësisë, paan-
shmërisë dhe transparencës.

Ministria arriti në përfundi-
min se produktet e qumështit 
të BE-së ishin subvencionuar, 
gjë që kishte dëmtuar prod-
huesit kinezë.

Hetimet e Pekinit shihen si 
një kundërmasë ndaj tarifave 
të Brukselit, të vendosura në 
nëntor 2024, ndaj automjeteve 
elektrike të prodhuara në Kinë.
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Të aplikojmë teknologji efikase për kultivimin e misrit 
në kushtet e ndryshimeve klimatike

Prof.as. Dr. Kostandin Hajkola, QTTB Shkodër

Farat janë baza e prodhimit 
bujqësor. Gjatë gjithë historisë 
së zhvillimit bujqësor, rritja e 
rendimentit dhe e cilësisë së 
produktit bujqësor kanë qenë 
dhe janë qëllimi kryesor. Ato 
janë mbështetur dhe realizuar 
me dy mënyra kryesore: së pari 
duke përmirësuar teknologjinë 
e kultivimit dhe së dyti përmes 
përzgjedhjes së kultivarëve më 
të përshtatshëm. 

Megjithatë, sfidat me të 
cilat përballet bujqësia sot, 
ndryshimet klimatike, rritja 
e popullsisë, presioni për të 
zvogëluar përdorimin e pes-
ticideve dhe ruajtja e tokës, 
kërkojnë qasje më të shpejta 
dhe më të sakta për aplikimin 
e teknologjive më efikase dhe 
zhvillimin e varieteteve të reja. 
Përmirësimi gjenetik tradicion-
al i bimëve bazohet në përzgjed-
hjen dhe kryqëzimin e bimëve 
me tipare të dëshirueshme, të 
tilla si rendimenti, rezistenca 
ndaj sëmundjeve e dëmtuesve 
ose cilësia e produktit. Ky 
proces është plotësisht natyror 
dhe ka qenë e vetmja mënyrë 
për të përmirësuar varietetet 
e bimëve për dekada të tëra. 
Megjithatë, disavantazhi krye-
sor i përmirësimit tradicional 
është koha: duhen vite, madje 
dekada, për të prodhuar një va-
rietet të ri të qëndrueshëm.

Në kushtet e ndryshimeve të 
shpejta klimatike dhe shfaqjes 
së sëmundjeve dhe dëmtuesve 
të rinj, kjo qasje shpesh nuk 
mund t’u përgjigjet mjaf-
tueshëm shpejt nevojave të 
fermereve. Në shumicën e ras-
teve përmirësimi gjenetik klasik 
është bazuar në hibridizimin e 
varieteteve brenda gjinisë apo 
species, duke krijuar kultivarë 
apo hibride me rendiment më të 
lartë. Përftimi i hibrideve për-
faqëson një hap të madh përpa-
ra në bujqësinë moderne. Kry-
qëzimi i kontrolluar i linjave 
prindërore rezulton në pasard-
hës me karakteristika pozitive 
të theksuara: rendiment më të 
lartë, rritje uniforme dhe rezis-
tencë më të mirë.

Për një prodhim të qën-
drueshëm e të sigurtë, në kush-
tet e ndryshimeve klimatike, 
në vëmendjen e seleksionerëve 
të bimëve po kthehen debatet 
mbi kultivarët OMGJ (kulti-
varët bioteknologjike bazuar 
në organizmat e modifikuara 
gjenetikisht). Në ndryshim 
nga OMGJ-të klasike, selek-
sionerët e bimëve në Evropë 
po mbështesin dhe aplikojnë 
teknikat nGT (new genome 
techniques). Teknikat bazë 
në nGT janë: Cisgenesis; In-
tragenesis; Mutagenesis dhe 
Transgenesis. Aktualisht nuk 
ka asnjë produkt të marrë nga 
nGT dhe të tregtuar në BE. 
Ka disa produkte të tregtuara 
jashtë BE-së: një sojë me një 
profil më të shëndetshëm të 
acideve yndyrore; një domate 
e pasuruar me acid gama-
aminobutirik; një bakter për 
plehërimin e tokës bujqësore. 
Disa produkte të reja janë në 
fazën e para-tregtimit ose në 
zhvillim e sipër. Parashikohet 
një ndryshim legjislacioni nga 
BE dhe përfshirja në struktu-
rat e mbjelljeve të produkteve 
nGT gjatë vitit 2026. 

Elemente të 
dukshëm të 
ndryshimeve 
klimatike
Temperatura e rritur. Pritet 

që temperatura mesatare vje-
tore të rritet çdo vit. Sipas para-
shikimeve, deri në vitin 2040, 
temperatura mesatare vjetore 
do të jetë 1,5° C më e lartë. 
Kjo mund të duket e parëndë-
sishme, por kjo rritje do të 
ndryshojë kushtet e jetesës për 
të gjithë.

Efekti serrë. Efekti serë 
është pasojë e një çekuilibri-
mi të energjisë (nxehtësisë) 
ndërmjet sasisë së nxehtësisë 
që Toka merr nga Dielli dhe 
sasisë që ajo çliron sërish në 
hapësirë. Ngrohja globale 
ndodh si rezultat i emetimeve 
të tepërta të gazeve serë (GS), 
si dioksidi i karbonit, metani, 
klorofluorokarburet, oksidet 
e azotit dhe të tjera që thithin 
rrezatimin diellor dhe mbajnë 
nxehtësinë.

Terreni i ndryshuar. Ndry-
shimet në terren janë shpesh 
rezultat i proceseve të erozion-
it, në një shkallë më të vogël 
ose më të madhe, duke i bërë 
shpesh këto zona të pakulti-
vueshme për shkak të zhdukjes 
së shpateve të buta, krijimit të 
grykave, zhdukjes së lëndës or-
ganike të tokës, grumbullimit të 
aluvioneve të imëta ose të mëd-
ha dhe zëvendësimit të tokës 
pjellore me material inerte.

Thatësira. Thatësira është 
një nga pasojat më të rëndë-
sishme të ndryshimeve klima-
tike, duke shkaktuar zhdukjen 
e llojeve të shumta bimore 
dhe shtazore, si dhe migrimin 
e njerëzve. Çrregullimet në 
regjimin ujor të tokës bëjnë që 
toka të thahet, si një nga hapat 
e parë të shkretëtirëzimit. Si re-
zultat, toka bëhet e papërshtat-
shme për kultivimin e bimëve 
dhe mbijetesën e bimësisë në 
përgjithësi.

Fatkeqësitë e shpeshta. 
Përmbytjet – Rritja e sasisë së 
reshjeve brenda një intervali të 
shkurtër kohor po vërehet si një 
dukuri gjithnjë e më e zakon-
shme. Kushtet e tilla klimatike 
çojnë në përmbytje të rrëmbye-
shme shkatërruese që mund të 
dëmtojnë banesat, infrastruk-
turën ekonomike dhe rrugore, 
tokat dhe prodhimet bujqësore 
në afërsi të rrjedhave ujore.

Po kështu erozioni dhe 
rrëshqitjet e dheut janë 
produkt i rritjes së shpeshtësisë 
së thatësirave, përmbytjeve 
dhe zjarreve në pyje që çojnë 
në degradim të relievit, duke 
rezultuar në rrëshqitje të dheut, 
zhdukjen e tokave pjellore dhe 
shkatërrimin e infrastrukturës 
ekzistuese në zonat e prekura 
nga këto dukuri.

Migrimi i popullsisë. Ndry-
shimet klimatike po krijojnë 
gjithnjë e më shumë kushte 
të patolerueshme jetese dhe 
pune, duke rezultuar në mi-
grimin e popullsisë. Arsyeja 

më e shpeshtë e migrimit është 
mungesa e kushteve elementa-
re të jetesës, si uji i pijshëm dhe 
toka pjellore, por edhe dukuritë 
negative si rrëshqitjet e dheut 
etj. Deri në vitin 2050, është 
vlerësuar se 700 milionë deri 
në 1 miliard njerëz do të dety-
rohen të ndryshojnë vendban-
imin e tyre për shkak të hum-
bjes së tokës së punueshme dhe 
fatkeqësive që vijnë nga kush-
tet e ndryshuara klimatike.

Shkrirja e akullnajave. 
Shkrirja e akullnajave në ka-
pakët polarë të rruzullit dhe 
malet e larta janë evidente dhe 
po shkaktojnë një rritje globale 
të nivelit të deteve. Me ndry-
shimet e nivelit të detit ndry-
shojnë edhe nivelet e ujërave 
sipërfaqësore dhe nëntokësore 
si dhe në përmbytje të zonave 
bregdetare. 

Urbanizimi. Për shkak të 
kushteve të ndryshuara klima-
tike, kryesisht rritjes së temper-
aturës, intensitetit të reshjeve, 
periudhave të thata, si dhe me 
presionet në rritje të migrimit 
njerëzor, do të ndryshojë edhe 
mjedisi jetësor. Do të shkojmë 
gjithnjë e më shumë drejt ur-
banizimit, rritjes së frikshme të 
përqendrimit të popullsisë në 
qendra të mëdha urbane.

Të reja në 
aspektin kërkimor 
dhe teknologjik
Për shkak të ndryshimeve 

klimatike, thatësirave gjithnjë 
e më të stërzgjatura pikërisht në 
periudhën kur misri kalon fazat 
kritike të zhvillimit (lulëzim - 
mbushje kalliri), vëmendja 
është përqendruar në zgjedhjen 
e hibridit më të përshtatshëm 
për kushtet konkrete te kultivi-
mit. Tashmë qendrat kërkimo-
re dhe kompanitë e prodhimit 
të farave po i paraprijnë me 
krijimin e hibrideve gjithnjë e 
më tolerantë ndaj këtyre ndry-
shimeve duke garantuar qën-
drueshmëri në rendiment dhe 
prodhim më cilësor.

Hulumtimet kërkimore eks-
perimentale për bimën e misrit 
në vitet e fundit janë përqen-
druar kryesisht në: 

• përzgjedhjen e hibrideve 
për kushte të ndryshme 
agroekologjike, përshtatsh-
mëria me ndryshimet klima-
tike (Klimakontroll 3, Plus4-
grain, hibride me kohë sa më 
të shkurtër ndërmjet lulëzimit 
të xhufkës dhe kallirit) 

• përzgjedhja e hibrideve në 
varësi të dendësisë së mbjelljes 
(hibridet fix dhe flex)

• studime mbi efektin 
e qarkullimeve bujqësore, 
vlerësimin e efektivitetit të 
plehërimit mineral dhe organik 
në prodhimtarinë e bimëve dhe 
ruajtjen e pjellorisë së tokës 

• zhvillimin e sistemit të 
kultivimit të kulturave bujqë-
sore bazuar në teknika të bu-
jqësisë organike për prodhimin 
e ushqimit të shëndetshëm 
duke shfrytëzuar resurset gje-

netike (agroturizmi)
• treguesit cilësorë të 

kokrrës dhe aftësia asimiluese 
e kategorive të ndryshme të 
kafshëve (rritje e koeficientit 
të asimilimit të vlerave ushqi-
more të drithrave nga kategori 
të ndryshme kafshësh)

Elementet më të rëndë-
sishëm teknologjikë në kul-
tivimin e misrit në përshtatje 
të ndryshimeve klimatike

a. Zgjedhja e hibridit, 
kriteret bazë: 

• Treguesit agroekologjikë 
të zonës apo mikrozonës, të 
dhëna të sakta mbi ndryshimet 
klimatike, rezultate të testimit 
zonal të hibrideve dhe eksperi-
encës së fermerëve.

• Kapaciteti teknologjik, ku 
përfshihen sasia dhe cilësia e 
inputeve (plehërimi, mbrojtja 
e bimëve), mekanizimi, ujitja, 
ruajtja dhe tregu.

Në vitet e fundit shumica e 
kompanive, krijuese dhe prod-
huese të farave hibride të misrit 
synojnë hibridet e tipit Klima-
kontrol3 dhe Plus4grain. Këto 
hibride kanë përparësi pasi janë 
më tolerantë ndaj thatësirës 
dhe temperaturave të larta. 
Karakteristikat e përmirësuara 
të këtyre hibrideve shfaqen në 
faza të ndryshme të rritjes të 
cilat janë: 

1. Deri në fazën e lulëzimit: 
fuqi rritëse të madhe, duke ulur 
efektet negative të stresit nga 
temperaturat e ulëta (nënkupton 
mbjellje te hershme), duke in-
tensifikuar dhe siguruar rritjen 
dhe zhvillimin e elementeve 
prodhues në kalli (numër opti-
mal tërreshtave, numër optimal 
të kokrrave nërresht).

2. Ne fazën e lulëzimit: 
Dalje e plotë e organeve të 
riprodhimit (xhufka dhe mus-
taqet), me diferenca të vogla 
në kohë duke siguruar pjalmim 
të sigurtë dhe pllenim të plotë 
të të gjitha vezoreve. 

3. Pas lulëzimit: zënie 
dhe mbushje e stabilizuar e 
kokrrës, shoqëruar me tiparin 
“stay green” të bimës, tipar 
me ndikim pozitiv në rrjedh-
shmërinë normale të mbushjes 
së kokrrës edhe në kushtet e 
stresit të thatësirës.

Fara të hibrideve të misrit 
me logot “Klimakontroll3” 
dhe Plus4Grain” janë tashmë 
në tregun tonë të farave. Ato 
janë krijime dhe produkte të 
kompanive lider në prodhimin 
e farave si KWS, Pionneer, 
Dekalb, Limagrain etj.

Karakteristikat e hibrideve 
Flex dhe Fix. 

Hibridet me kalli flex kane 
aftësinë për të ruajtur madhës-
inë e kallirit dhe për të dhënë 
prodhim të mirë në dendësi 
më të ulëta mbjelljeje. Në 
përgjithësi nuk reflektojnë rritje 
të rendimentit në dendësi më të 
larta, perkundrazi i përkeqësoj-
në treguesit e prodhimit. 

Hibridet e misrit me kalli 

fix japin një rendiment në rritje 
dhe të qëndrueshëm, në një 
gamë të ndryshme dendësie 
bimësh në mbjellje. Këto hi-
bride reflektojnë pak ndaj 
dendësisë së bimëve ndërsa 
ruajnë një madhësi të qën-
drueshme të kallirit edhe në 
dendësi maksimale. Nuk tole-
rojnë mungesa në të ushqyer 
dhe thatësirën (kërkojnë doza 
plehërimi të larta, ujitja është 
e domosdoshme).

b. Afati i mbjelljes
Përcaktohet nga faktorët 

agroklimatikë të zonës dhe 
mikrozonës, tashmë në ndry-
shim (ndarjet, zonat dhe nënzo-
nat agroekologjike përcaktohen 
nga reshjet, temperaturat, struk-
tura e tokës etj). Aktualisht po 
mbjellim më herët në disa zona 
(Sarandë, Gjirokastër, Dibër) 
dhe po përdoren hibride me 
cikël më të gjatë (Dibër, Kukës, 
Korçë). Shfrytëzimi maksimal 
i elementeve ekologjike lidhet 
me mbjellje të hershme të cilat 
garantohen nëse: 

• Kemi kullim të mirë të 
tokës

• Kalime sa më të pakta të 
mekanikës

• Përdorim të agregatëve 
bujqësorë të përshtatshëm.

c. Përdorimi i plehrave dhe 
pesticideve

Misri është bimë me kërke-
sa të larta për lëndë ushqyese. 
Treguesit agrokimikë të tokës 
dhe çmimet e plehrave dik-
tojnë strukturën dhe sistemin 
e plehërimit. Shpesh ndeshim 
zgjedhjete gabuara që rrisin 
koston dhe ulin efektivite-
tin e plehërimit. Për bimën e 
misrit rekomandohen plehrat 
me përmbajtje të lartë të el-
ementeve ushqyes si DAP për 
elementin Fosfor, ure për el-
ementin Azot , sulfat potasi për 
elementin Potas. Sistemi bazë 
i plehërimit që rekomandohet 
për bimën e misrit:

• Plehërimi para mbjelljes. 
Plehrat organike, Plehrat fos-
forike dhe potasike, Plehëri-
mi azotik ( deri ½ e sasisë së 
përgjithshme)

• Plehërimi në vegjetacion 
Plehërim azotik 1 ose 2 duar. 
Kur janë mundësitë edhe ple-
hërimi i lëngët organik.

Trajtimet e farave me bio-
stimulante po zënë sipërfaqe 
gjithnjë e më të mëdha në Ev-
ropë. Ato stimulojnë kalimin 
e shpejtë të fazave të para të 
rritjes për bimën e misrit, për 
të shmangur temperaturat e 
larta dhe thatësirën në kohën e 
lulëzimit. 

Përdorimi i herbicideve 
po bëhet domosdoshmëri dhe 
është i justifikuar pasi kemi in-
feksione të lartë nga barërat e 
këqija. Kjo për arsye të kultivi-
mit të misrit si monokulturë dhe 
faktit se “fermeri” apo bujku 
“komshi” nuk kryen trajtime 
për barërat e këqija. Efektiv-

iteti përcaktohet në zgjedhjen 
e duhur të herbicideve, respek-
timi i dozës, afatit dhe kush-
teve të përdorimit. 

Përparësi në teknologjinë 
e kultivimit kanë marrë masat 
për luftimin e dëmtuesve 
kryesorë si: krimbi tel, krimbi 
i murrmë, krimbi i misrit, së 
fundi edhe krimbi i rrënjëve të 
misrit. Ky i fundit është bërë 
problematik në disa zona in-
tensive të kultivimit të misrit 
monokulturë. Luftimi tij me 
insekticide është me efektiv-
itet të ulët dhe kosto të shtu-
ar. Mënyrë më e mirë është 
qarkullimi bujqësor. 

d. Sigurimi i numrit të 
bimëve

Janë elementi kryesor për 
të siguruar prodhimin e plan-
ifikuar. Ai përcaktohet mbi 
bazën e karakteristikave të 
hibrideve, kushteve të kultiv-
imit dhe destinacionit të pro-
dhimit. Hibridet me cikël më 
të hershëm pranojnë dendësi 
më të mëdha. Hibridet inten-
sive, tipi fix, kërkojnë dhe 
pranojnë dendësi më të mëd-
ha. Përdorimi i makinave mb-
jellëse me precision siguron 
numrin e duhur të bimëve 
dhe shpërdarje uniforme të 
tyre në njësinë e sipërfaqes 
duke ekonomizuar sasinë e 
farës dhe uniformitet në rritje 
e zhvillim.

e. Ujitja
Kushtet klimatike të Shq-

ipërisë diktojnë kultivim të 
misrit me ujitje të garantuar. 
Ndryshimet klimatike diktojnë 
jo vetëm përdorim të hibrideve 
sa më tolerantë ndaj thatësire 
por edhe efikasë për çdo m3 ujë 
të konsumuar me ujitje. Fazat 
më kritike dhe kërkesat më të 
mëdha janë ato para lulëzimit 
deri në pjekjen qumësht-dyllë. 
Në kushtet e mungesës së 
rreshjeve apo rezervave ujore 
të pakta, duhet të zgjedhim 
hibridin e duhur, cikël më të 
shkurtër, mbjellje të hershme, 
shërbime (kultivime) “konser-
vuese” të lagështirës.

f. Vjelja, ruajtja e prodhimit
Afati i korrjes përcaktohet 

nga lagështia në kokërr. Misri 
për kokërr rekomandohet të 
vilet pas pjekjes fiziologjike, 
kurse misri për silazh reko-
mandohet të korret në fazën 
e qumësht-dyllit. Mekanizimi 
i procesit të vjeljes varet nga 
menyra e ruajtjes. 

Misri për ruajtje në formë 
kalliri duhet të korret kur 
lagështia është nën 27 %. 

Për ruajtje në formë kokrre, 
konform standartit me 15% 
lagështirë, korrja mund të real-
izohet me kombajnë edhe kur 
lagështia mund të jetë mbi 15 
% por me kusht tharjen e men-
jëhershme pas vjeljes. Tharja 
pas korrjes ndikon në rritjen 
e kostos. Nëse lagështia është 
mbi 15 %, mundësohet zhvil-
limi i myqeve dhe sëmund-
jeve kërpudhore. Të ushqyerit 
e kafshëve me këto produkte 
është me pasoja të rrezikshme 
jo vetëm në shëndetin e kaf-
shëve por edhe të njeriut, si 
konsumator fundor në vargun 
ushqimor.

inovacioni në bujqësi
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informacione

Kina kultivon më shumë tokë bujqësore me standarde të larta në vitin 
2025 mes shtytjes së modernizimit

Kina krijoi më shumë toka 
bujqësore me standarde të lar-
ta, ndërsa përpjekjet për mod-
ernizimin e bujqësisë në vend 
vazhduan të bënin përparim 
të qëndrueshëm në vitin 2025, 
treguan të dhënat zyrtare, 
shkruan “Xinhua”.

Sipas të dhënave nga Minis-
tria e Bujqësisë dhe Çështjeve 
Rurale, Kina arriti ndërtimin 
dhe rinovimin e 75.68 milio-
në mu (5.05 milionë hektarë) 
tokë bujqësore me standarde 
të larta vitin e kaluar, duke e 
çuar sipërfaqen totale të tokës 

bujqësore me standarde të larta 
në të gjithë vendin në mbi 1 
miliard mu.

Toka bujqësore me stan-
darde të larta i referohet 
tokës së kultivuar që zakon-
isht është e pajisur mirë me 
objekte dhe mund të sigurojë 
rendimente të qëndrueshme 
dhe të larta.

Ndër treguesit e progresit 
të modernizimit bujqësor në 
Kinë, përparimet shkencore-
teknologjike spikatën, duke 
kontribuar më shumë se 64 për 
qind në prodhimin bujqësor 

në vitin 2025, ndërsa pjesa e 
tregut të varieteteve të farave 
të rritura në vend për bagëtinë 
dhe shpendët, produktet ujore 
dhe perimet tejkaloi përkatë-
sisht 80 për qind, 86 për qind 
dhe 91 për qind, zbuluan të 
dhënat.

Shkalla e përgjithshme e 
mekanizimit për kultivimin, 
mbjelljen dhe korrjen e të mb-
jellave arriti në 76.7 për qind 
vitin e kaluar.

Vlen të përmendet se numri 
i dronëve bujqësorë në për-
dorim ka tejkaluar 300.000 

njësi, me sipërfaqen e tyre 
vjetore të operimit që ka tejka-
luar 460 milionë mu, treguan 
të dhënat.

Konferenca Qendrore 
e Punës Rurale, e mbajtur 
në dhjetor 2025, theksoi se 
modernizimi bujqësor dhe 
rural ka një ndikim të madh 
në modernizimin kinez në 
tërësi, duke bërë thirrje për 
përpjekje për të çuar përpara 
zhvillimin me cilësi të lartë të 
tokës bujqësore me standarde 
të larta në zona dhe kategori 
të ndryshme.

Paketa e Maleve, Demo: 25 bashki kanë 
përcaktuar zonat prioritare, mbi 300 aplikime

Ministri i Shtetit për Push-
tetin Vendor, Ervin Demo, në 
mbledhjen e grupit parlamen-
tar të Partisë Socialiste, të zh-
villuar në Pallatin e Brigadave, 
prezantoi raportin për fuqiz-
imin e pushtetit vendor, që 
sipas tij përqendrohet në katër 
drejtime: në zhvillimin ekono-
mik, kapacitetet vendore, 
modernizimi i qeverisjes dhe 

performanca e shërbimeve.
Për sa i përket zhvillimit 

ekonomik, Demo u ndal tek 
programi “Paketa e Maleve”, 
ku bëri të ditur se sot janë rreth 
25 bashki që kanë përcaktuar 
zonat prioritare dhe se vetëm në 
këto zona tashmë janë mbi 300 
aplikime reale që po trajtohen 
nga pushteti vendor për përfun-
dimin e lejes së ndërtimit.

Demo theksoi më tej se 
“rreth 25 bashki të tjera janë 
në proces e sipër të përgatitjes 
së dokumentacionit, i cili do të 
kalojë më pas për miratimin e 
zonave prioritare”.

Ministri shprehu bindjen se 
“në muajt që do të kemi para 
do të kemi një hartë të plotë-
suar në të gjithë territorin dhe 
besoj se targeti që kemi vendo-
sur për vitin 2026 që do të jenë 
1000 aplikime të suksesshme 
do të realizohet”.

Demo nënvizoi më tej se kon-
cepti i bashkive sipërmarrëse ka 
për qëllim kthimin e bashkive në 
aktorë ekonomikë realë.

“Iniciativa për bashkitë sipër-
marrëse është duke u diskutuar 
thellësisht me disa prej bashkive 
në vend. Besoj se në muajt që 
do të kemi para ky koncept i ri 
sa i përket zhvillimit ekonomik 
lokal dhe kthimit të bashkive në 

aktorë realë ekonomikë, besoj se 
do të marrë një formë që realisht 
do të sjellë ndryshime në terri-
tor”, tha Demo.

Gjatë fjalës së tij ministri 
foli edhe për kapacitetet ven-
dore, ku u ndal tek nisma e Ak-
ademisë së Pushtetit Vendor.

“Kanë nisur trajnimet e para 
që janë fokusuar në sistemin 
parashkollor dhe po ashtu sa 

i përket procesit të menax-
himit të mbetjeve. Akademia 
është një iniciativë që garanton 
qëndrueshmërinë, sepse vetë 
bashkitë janë pjesë e kësaj ini-
ciative, ku kanë përcaktuar se 
do të mbështesin financiarisht 
Akademinë e Pushtetit Vendor 
me 50% të financimit në tre vitet 
para dhe 50% është një zotim që 
qeveria shqiptare ka ndërmarrë 
për ta mbështetur”, tha Demo.

Demo u ndal edhe te policia 
bashkiake, ku nënvizoi se “ajo 
do të jetë në nivel vendor pjesë 
e bashkive. Drafti i rishikuar, i 
cili është shpërndarë dhe do të 
diskutohet me kryetarët e bash-
kive, do të jetë i qartë, se ajo ku 
po fokusohet Ministria e Brend-
shme është garantimi i stan-
dardeve kombëtare sa i përket 
trupës të policisë bashkiake”.

Demo foli gjithashtu edhe 
për partneritetet akademike me 
universitete për të adresuar prob-
lematika specifike në territor.

“Partneritete akademike va-
zhdojnë dhe do të konsolido-
hen më tej në vitin 2026. Kemi 
përfshirë universitete në vend, 
duke marrë në konsideratë disa 
specifika që ka territori dhe 
bashki me problematika më të 
thella. Universitetet do t’u vi-
jnë në ndihmë sa u përket stu-

dimeve specifike, në mënyrë që 
t’u japin zgjidhje këtyre prob-
lematikave dhe hapat që duhet 
të ndjekin bashkitë”, tha Demo.

Ministri nënvizoi se pro-
jekti kryesor është digjitalizimi 
i shërbimeve vendore. Ai bëri 
të ditur se janë ngritur grupet 
e punë dhe theksoi se do të 
rishikohen të gjitha shërbimet 
vendore.

“Nuk mundet të digjitali-
zojmë shërbime që në vetvete 
mund të jenë të organizuara, në 
mënyrë deri diku kaotike. Ne 
duhet t’i thjeshtojmë shërbimet 
dhe më pas nëpërmjet digjitaliz-
imit të bëjmë të mundur aksesin 
e garantuar për qytetarët, uljen 
e kostos dhe rritjen e eficiencës 
në nivel vendor”, tha ai.

Sa i përket performancës në 
shërbime, Demo tha se gjatë 
këtij viti ka nisur puna për 
ndryshimin e metodologjisë 
së Grantit të Performancës dhe 
fokusimin e saj në shërbimet 
reale që ofrohen në territor.

“Jemi duke punuar edhe 
me ministri të tjera, kur flasim 
për vlerësimin e shërbimeve, 
siç mund të jetë menaxhimi i 
mbetjeve, duhet që garantin e 
performancës ta lidhim realisht 
me cilësinë e shërbimeve që 
qytetarët marrin në territor”, 
tha Demo.

Demo shtoi gjithashtu se 
procesi i integrimit do të sjellë 
sfida për bashkitë në vend dhe 
se duhet fuqizim i bashkive në 
territor.

I ndalur tek reforma ter-
ritoriale, Demo nënvizoi se 
“produkti që presim nga refor-
ma territoriale është një produkt 
që do t’i lehtësojë të gjitha këto 
sfida dhe të përgatisë bashkitë 
nesër që të adresojë jo thjesht 
sfidat që do të vijnë si rrjedhojë 
e procesit të integrimit, por sfi-
dat që ka vetë territori”.

“Do të fillojmë në tur fakt-
mbledhës në territor dhe jam i 
bindur se hapi i mëpasshëm do 
të jetë me vlerësimin e funk-
sioneve të bashkisë. Analiza e 
detajuar mbi funksionet duhet 
të jetë absolutisht një nga el-
ementët kryesorë që do të kemi 
në konsideratë, për të garan-
tuar bashki të qëndrueshme për 
ata që janë sfida të Shqipërisë 
2030”, tha ministri.

AIDA memorandum bashkëpunimi 
ekonomik me Lidhjen e Bizneseve të Kosovës

Agjencia Shqiptare e Zhvil-
limit të Investimeve (AIDA) 
dhe Lidhja e Bizneseve të Kos-
ovës nënshkruan në Tiranë një 
memorandum bashkëpunimi.

Drejtoresha ekzekutive e 
Agjencisë Shqiptare të Zhvil-
limit të Investimeve (AIDA), 
Laura Saro zhvilloi një takim 
me delegacionin nga Kosova, 
të përbërë nga përfaqësues të 
Lidhjes së Bizneseve të Kos-
ovës (LBK), organizatë që për-
faqëson mbi 2800 biznese nga 
sektorë kyç të ekonomisë.

Në takim ishin përfaqësues 
të rëndësishëm të sipërmarrjes 
kosovare.

Takimi u përqendrua në 
prezantimin e mundësive 
për partneritete ekonomike, 
rritjen e bashkëpunimit 
ndërmjet bizneseve të Shq-
ipërisë dhe Kosovës, si dhe 
diskutimin e iniciativave të 
përbashkëta, përfshirë orga-

nizimin e një Forumi të Për-
bashkët të Bizneseve të  Shq-
ipërisë dhe Kosovës.

Në përfundim të takimit, 
palët firmosën një Memo-
randum Bashkëpunimi, duke 
formalizuar një kornizë bash-
kërendimi për iniciativa të 
ardhshme dhe projekte konk-

rete me ndikim në zhvillimin 
ekonomik të dy vendeve.

Ky është një moment i 

rëndësishëm për thellimin e 
marrëdhënieve ekonomike 
dhe në krijimin e një platforme 
të qëndrueshme bashkëpunimi 
mes komuniteteve të biznesit 
të Shqipërisë dhe Kosovës.

AKU dhe KEK tryezë teknike me 
prodhuesit e bukës dhe importuesit 
e miellit për sigurinë ushqimore

Me ftesë të Autoriteti Kom-
bëtar i Ushqimit (AKU), në 

bashkëpunim me Këshillin 
Ekonomik Kombëtar (KEK) 
dhe me pjesëmarrjen e për-
faqësuesve të Ministrisë së Bu-
jqësisë dhe Zhvillimit Rural, u 
zhvillua në “Shtëpinë e Bizne-

sit” një tryezë teknike me prod-
huesit e bukës, brumërave dhe 

importuesit e miellit, me qël-
lim garantimin e sigurisë dhe 
cilësisë ushqimore në vend.

Takimi u fokusua mbi for-
mat e reja të inspektimit, certi-
fikimet dhe sfidat e integrimit 

në tregun e përbashkët, duke 
shërbyer si një platformë pro-
fesionale për harmonizimin e 
praktikave të punës me stan-
dardet e Bashkimit Evropian.

Gjatë diskutimeve mbi zba-
timin e ligjshmërisë, drejtore-
sha e përgjithshme e AKU-
së, Blerina Gjylameti e vuri 
theksin te roli i institucionit si 
filtër garancie përmes forcimit 
të kapaciteteve në Pikat e Ins-
pektimit Kufitar.

Ajo theksoi se bashkëpuni-
mi i ngushtë me biznesin është 
rruga kryesore për të siguruar 
produkte ushqimore gjithnjë e 
më të sigurta për konsumatorët 
shqiptarë.

“Tryeza teknike synon 
konsolidimin e dialogut mes 
institucioneve shtetërore dhe 
sektorit privat dhe synon 
përmirësimin e vazhdueshëm 
të standardeve të sigurisë ush-
qimore në Shqipëri”, u shpreh 
Gjylameti.
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bujqësi

Garancia sovrane për kreditimin e fermerëve 
u shfrytëzua vetëm në masën 12%

Forcohet bashkëpunimi Doganë-AKU 
për garantimin e sigurisë ushqimore

Qeveria shqiptare vendosi në 
korrik të vitit të kaluar një fond 
prej 3 miliardë lekësh për të ga-
rantuar kreditimin e fermerëve 
nga sektori bankar. Të dhënat 
e Ministrisë së Financave tre-
gojnë se ky mekanizëm nuk ka 
rezultuar i suksesshëm.

Në fund të vitit 2025, shuma 
e shfrytëzuar nga skema në 
fjalë e garancisë sovrane ishte 
vetëm 366 milionë lekë. Kjo 
shumë përbën vetëm 12% të 
vlerës totale të vendosur në 
dispozicion për këtë qëllim.

Sipas kushteve të vendimit 
të Këshillit të Ministrave, 
Ministria e Financave merrte 
përsipër të garantonte 70% 
të vlerës së huave të fermer-
ëve, për një shumë maksimale 
kredie prej 25 milionë lekësh.

Marrëveshja parashikonte 
që huadhënësit të jepnin hua 
të garantuar subjekteve mikro, 
të vogla dhe të mesme, si dhe 
fermerëve të cilët janë të regjis-
truar dhe të pajisur me certi-
fikatën e NIPT-it të fermerit, 
sipas tipit të investimit në për-
puthje me prioritetet e sektorit të 
bujqësisë dhe zhvillimit rural.

Norma e interesit të kre-
dive të kontraktuara dhe dis-
bursuara duhet të ishte jo më 
e lartë se 2%, ndërsa tarifat e 
aplikueshme kundrejt huama-
rrësve për dhënien e kredisë 
nuk duhet të ishin në total më 
të larta se niveli maksimal prej 
0.5%. Huadhënësit duhet ta of-
ronin kredinë me një periudhë 
pa pagesë principali (grace) 
prej jo më pak se 12 muaj. 
Afati maksimal i huave të ga-
rantuara nuk mund të ishte më 

i gjatë se pesë vjet.
Ndërkohë, koha e lënë në 

dispozicion për shfrytëzimin 
e këtij instrumenti ishte rela-
tivisht e shkurtër. Ndërkohë 
që vendimi i Këshillit të Min-
istrave u miratua më datë 31 
korrik 2025, afati përfundimtar 
i aplikimit pranë huamarrësve 

ishte data 20 nëntor 2025.
Afati i skemës së garancisë 

ka përfunduar, megjithatë gjatë 
muajit shkurt Ministri i Finan-
cave dhe i Bujqësisë zhvil-
luan një takim me drejtuesit e 
bankave tregtare në vend për të 
marrë sugjerime rreth mundë-
sive të përmirësimit të kësaj 
skeme, çka lë të kuptohet se ky 
mekanizëm mund të përsëritet 
këtë vit, paralelisht edhe me 
programin e mbështetjes me 
likuiditet me çmim të lirë, të 
ofruar nga Banka e Shqipërisë.

Drejtuesit e bankave shpre-
hën rezerva të shumta rreth kë-
tyre instrumenteve, duke filluar 
sidomos nga kufizimet e ven-
dosura mbi normën e interesit. 

Ata argumentuan se huadhënia 
me një normë interesi 2% për 
fermerët dhe në përgjithësi 
njësitë e vogla bujqësore është 
pothuajse e pamundur, për 
shkak të kostove dhe rreziqeve 
të larta që shtron ky segment.

Në takimin me ministrat, 
bankierët shtruan edhe disa 

propozime të tjera, si zgjatjen 
e afatit maksimal të kredisë, 
bërjen opsionale të periudhës 
favorizuese (grace period), 
sqarimin e statusit tregtar të 
fermerit me atë fiskal, market-
ing më të koordinuar dhe më 
intensiv që të njihet gjerësisht 
produkti, si dhe një përcak-
timi më i mirë i investimeve 
të lejuara në kuadrin e këtyre 
skemave.

Shkalla e ulët e shfrytëzimit 
të kësaj skeme konfirmon se 
skema nuk ishte ndërtuar në 
mënyrë shumë funksionale dhe 
mund të ketë nevojë të rishiko-
het për t’u shërbyer më mirë 
fermerëve.

"Monitor"

Drejtori i Përgjithshëm i 
Doganave, Besmir Beja, zhvil-
loi një takim me Drejtoreshën 
e Përgjithshme të Autoritetit 

Kombëtar të Ushqimit, Blerina 
Gjylameti, në kuadër të forcim-
it të bashkëpunimit ndërinstitu-
cional dhe rritjes së efikasitetit 
të kontrolleve në pikat e kal-
imit kufitar.

Në fokus të diskutimeve 
ishte thellimi i koordinimit op-
eracional ndërmjet strukturave 
të Doganës dhe inspektorëve të 
AKU-së, me synim konsolidi-
min e kontrolleve të përbash-
këta dhe rritjen e kapaciteteve 
parandaluese ndaj çdo rreziku 
që cenon sigurinë ushqimore 
dhe shëndetin publik.

Drejtori i Përgjithshëm i 
Doganave theksoi domos-
doshmërinë e harmonizimit 
të indikatorëve të riskut dhe 

integrimit të analizës së ris-
kut në proceset e përzgjed-
hjes për kontroll, në mënyrë 
që ndërhyrjet të jenë të tar-
getuara, proporcionale dhe të 
bazuara në inteligjencë oper-
ative. Ai nënvizoi gjithashtu 
rëndësinë e shkëmbimit 
sistematik të informacionit 
në kohë reale për ngarke-
sat që paraqesin sinjalizime 
apo profile risku, duke rritur 
kështu nivelin e monitorimit 
dhe gjurmueshmërisë.

Nga ana e saj, Drejtore-
sha e Përgjithshme e AKU-së 

vlerësoi rolin kyç të pranisë së 
inspektorëve në degët dogan-
ore, si një hallkë thelbësore 
në garantimin e zinxhirit të 
sigurisë dhe gjurmueshmërisë 
së produkteve ushqimore. Ajo 
bëri të ditur se do të vijojnë 
investimet për përmirësimin e 
infrastrukturës mbështetëse në 
pikat doganore, përfshirë mag-
azinat dhe ambientet frigo-
riferike, me qëllim përmbush-
jen e standardeve të kërkuara 
ligjore dhe teknike.

Të dy drejtuesit vlerësuan 
sigurinë ushqimore si një pri-
oritet strategjik, duke theksuar 
se mbrojtja e konsumatorit 
dhe garantimi i standardeve 
të sigurisë në import mbeten 
objektiva parësore të bash-
këpunimit ndërinstitucional. 
Në këtë kuadër, u dakordësua 
intensifikimi i mekanizmave 
të koordinimit dhe ngritja e 
praktikave të përbashkëta të 
kontrollit, veçanërisht në de-
gët doganore kufitare.

Drejtoria e Përgjithshme e 
Doganave mbetet e angazhuar 
për forcimin e bashkëpunimit 
me të gjitha institucionet 
ligjzbatuese dhe agjencitë 
përgjegjëse, në funksion të 
garantimit të sigurisë, ligjsh-
mërisë dhe mbrojtjes së in-
teresit publik.

"S'mund t’i lëmë perimet në parcela", bllokimi i rrugës rrit 
kostot për eksportuesit e perimeve në Lushnjë! Trajlerat 
i bien nga Kosova për të shkuar në Maqedoninë e Veriut

Pikat e grumbullimit të prodhimeve bujqësore, që më parë dërgonin prodhimet drejt Qafë Thanës po 
përballen me rritje të ndjeshme të kostove për shkak të bllokimit të rrugës. Tani, ata janë të detyruar 
të përdorin doganën e Kosovës dhe më pas mbërrijnë në Maqedoninë e Veriut. Kjo rrugë ka rritur 

shpenzimet dhe kohën e transportit.
Eksportuesit e perimeve nga 

Lushnja dhe Divjaka po përbal-

len me një rritje të ndjeshme të 
kostove për shkak të bllokimit 
të rrugës së Librazhdit që të 
çon në doganën e Qafë Tha-
nës, duke e bërë më të vështirë 

transportin e prodhimeve drejt 
tregjeve të huaja.

Në kushte normale, shumi-
ca e prodhimeve dërgoheshin 
drejt Maqedonisë së Veriut dhe 
më pas në vendet e Bashkimit 
Evropian. Tashmë, eksportues-

it janë të detyruar të përdorin 
rrugë alternative përmes do-
ganës së Morinës në Kosovë, 
një itinerar që shton ndjeshëm 
kohën e dorezimit te porosive 
dhe koston për transportin.

“Ne po vazhdojmë të marrim 
prodhimet e fermerëve, por kjo 
na sjell kosto shtesë. Nuk mund 
t’i lëmë prodhimet në parcela,” 
thotë Romario Laraku, admin-
istrator i Gazmir Kavaja 
Eksport.

Mariglen Tabaku, admin-
istrator i Divjaka Eksport, 
konfirmon se çdo ditë për-
ballen me shpenzime më të 
larta. “Nëse nuk punojmë ne, 
fermerët mund të humbasin 
prodhimin e stinës”, tha ai.

Eksportuesit thonë se sfida 
kryesore mbetet menaxhimi i 
kostove shtesë, ndërkohë që 
përpiqen të përmbushin kon-
tratat me tregjet e jashtme pa 
ndërprerë aktivitetin.

Sipas të dhënave te INSTAT, 
Shqipëria eksportoi nje vit me 
pare,  174 mijë ton zarzavate me 
vlerë 141 milionë euro dhe 139 
mijë ton fruta me vlerë 67 milio-
në euro, ndërsa importet po rriten, 
duke reflektuar presionin e tregut 
dhe vështirësitë qe has sektori i 
bujqesise ne vendin tonë.

Gjirokastër, nis matrikullimi i bagëtive – Pa 
numër s’lejohet lëvizja në tregje e thertore

Ka nisur zyrtarisht procesi i 
matrikullimit të të imtave dhe 
gjedhit në Qarkun e Gjirokas-
trës. Autoritetet veterinare bëjnë 

me dije se regjistrimi dhe pajis-
ja me matrikullë (numër identi-

fikimi) është i detyrueshëm për 
të gjitha bagëtitë.

Veterineri Krenar Veliu 
thekson se pa matrikullim nuk 

do të lejohet lëvizja e bagëtive 
nga një fermë në tjetrën, apo 

drejt tregjeve dhe thertoreve
“Së bashku me matrikul-

limin do të bëhet dhe procesi 
i inventarizimit të tufave për 
numrin e krrerëve të tyre dhe 
me rakordimin me sistemin 
RUDA. Do të matrikullohet 
remonti i kafshëve të imta, 
atje ku janë shitur kashët për 
mish. Në qarkun Gjirokastër 
do të matrikullohen rreth 50 
mijë të imta dhe ndonjë kafshe 
që i ka rënë matrikulla.”

Veliu u bën apel fermerëve 
që të bashkëpunojnë me shër-
bimin veterinar dhe të përfun-
dojnë sa më shpejt procedurat 
e regjistrimit, në mënyrë që 
të shmangen penalitetet apo 
bllokimet në tregtimit.

“Mëqënse janë pjesë e pro-
gramit të AZHPR-së, duhet që 
edhe kafshët e mishit të matri-
kullohen. Gjithashtu dhe lëviz-
ja të bëhë dhe për thertore apo 
nga ferma në fermë të bëhet 
me certifikatën e lëvizjes në 
mënyrë që të ndiqet gjurma e 
lëvizjes të sëmundjeve”

Matrikullimi i të imtave 
dhe gjedhit është një hap i do-
mosdoshëm për garantimin e 
sigurisë ushqimore dhe kon-
trollin e sëmundjeve.
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Kalendari bujqësor, muaji mars 2026Pamja e qiellit gjatë 
muajit mars 2026
Më 3 Mars - Hëna e Plotë. 

Hëna do të jetë e vendosur në 
anën e kundërt të Tokës me 

Diellin dhe faqja e saj do të jetë 
plotësisht e ndriçuar. Kjo fazë do 
të ndodhë në orën 12:37 UTC. 
Kjo hënë e plotë njihej nga fiset 
e hershme vendase amerikane si 
Hëna e Krimbit sepse kjo ishte 
koha e vitit kur toka do të fillon-
te të zbutej dhe krimbat e tokës 
do të rishfaqeshin. Kjo hënë 
është njohur edhe si Hëna e Kor-
bit, Hëna e Korbit, Hëna e Lëng-
shme dhe Hëna e Kreshmës.

Më 3 Mars - Eklips i Plotë 
Hënor. Një eklips i plotë hënor 
ndodh kur Hëna kalon plotësisht 
nëpër hijen e errët të Tokës, ose 
umbra. Gjatë këtij lloji eklipsi, 
Hëna gradualisht do të errësohet 
dhe pastaj do të marrë një ngjyrë 
të ndryshkur ose të kuqe gjaku. 
Eklipsi do të jetë i dukshëm në 
pjesën më të madhe të Azisë Lin-
dore, Australisë, Oqeanit Paqësor 
dhe Amerikës së Veriut. 

Më18 Mars - Hëna e Re. Hëna 
do të jetë e vendosur në të njëjtën 
anë të Tokës me Diellin dhe nuk 
do të jetë e dukshme në qiellin e 
natës. Kjo fazë do të ndodhë në 
orën 02:23 UTC. Kjo është koha 
më e mirë e muajit për të vëzh-
guar objekte të zbehta si galak-
tikat dhe grumbujt yjorë, sepse 
nuk ka dritë hëne që të ndërhyjë.

Më 20 Mars - Ekuinoksi i 
Marsit. Ekuinoksi i Marsit do të 
ndodhë në orën 14:45 UTC. Diel-
li do të shkëlqejë drejtpërdrejt 
mbi ekuator dhe do të ketë sasi 
pothuajse të barabarta dite dhe 
nate në të gjithë botën. Kjo është 
gjithashtu dita e parë e pranverës 
(ekuinoksi i pranverës) në Hem-
isferën Veriore dhe dita e parë e 
vjeshtës (ekuinoksi i vjeshtës) në 
Hemisferën Jugore.

Parashikimi i motit 
për muajin 
mars 2026
Marsi në Shqipëri do tëndi-

kohet nga klima bregdetare mes-

dhetare. Fraza që në thelb përsh-
kruan më së miri motin në mars 
është se do të jetë muaj i lagësht. 
Kur udhëtoni në Shqipëri në 
muajin mars mund të prisni: herë 
pas here stuhi, zakonisht shi, 
herë pas here mjegull dhe mot të 
freskët. Gama e temperaturave 
mesatare të ditës do të jetë rreth 
14°C dhe 21°C. Zakonisht java e 
tretë është më e nxehta në mars, 
por mbani mend shiun, mjegullën 
dhe stuhinë. Ngjarjet e motit që 
mund të ndodhin gjatë udhëtimit 
në Shqipëri: 5 herë Stuhi, 11 herë 
Shi, 2 herë Mjegull. Shqipëria në 
muajin mars do të përjetojë ditë 
të freskëta me qiell shumë të 
vrenjtur. Në mënyrë tipike, tem-
peratura do të luhatet rreth 17°C 

dhe do të ndihet për 16°C dhe 
era do të jetë fllad i lehtë.

Temperaturat e larta ditore 
do të rriten me 4°C, nga 14°C në 
17°C, rrallë do të bien nën 9°C 
ose të kalojnë 22°C. Temperaturat 
e ulëta ditore do të rriten me 3°C, 
nga 2°C në 6°C, rrallë do të bien 
nën -3°C ose do të kalojnë 10°C. 

Për referencë, më 3 gusht, dita 
më e nxehtë e vitit, temperaturat 
në Tiranë zakonisht variojnë nga 
18° C në 32° C, ndërsa më 4 ja-
nar, dita më e ftohtë e vitit, ato 
shkojnë nga 0° C në 11° C.

Zhvillimi i reve
Gjatë marsit, mbulesa mesatare 

e qiellit me re do të jetë 46%. Muaji 
mars në Tiranë do të përjetojë në 

thelb një mbulesë të vazhdueshme 
të reve, me përqindjen e kohës që 
qielli është i vranët ose kryesisht 
i vranët mbetet rreth 49% gjatë 
gjithë muajit.

Dita më e kthjellët e muajit 
do të jetë 26 marsi, me kushte të 
kthjellëta, kryesisht të kthjellëta 
ose pjesërisht me vranësira në 
53% të rasteve.

Për referencë, më 7 dhjetor, 
dita më e vrenjtur e vitit, shansi 
i kushteve të mbuluara me re ose 
më së shumti me re është 55%, 
ndërsa më 21 korrik, dita më e 

qartë e vitit, mundësia e qiellit të 
pastër, është 91%.

Zgjatja e Ditës
Në mars, gjatësia e ditës grad-

ualisht fillon të rritet me rreth 79 
minuta. Dita më e shkurtër do të 
jetë 1 Marsi që ofron 11 orë e 15 
minuta dritë, lindja e diellit do 
të jetë në orën 06:16 e mëngjesit 
dhe perëndimi i diellit do të jetë 
në orën 17:31 pasdite dhe dita më 
e gjatë do të jetë 31 marsi me 12 
orë 35 minuta ditë, lindja e diellit 
do të jetë në orën 6:28 e mëngjesit 

dhe perëndimi i diellit do të jetë 
në orën 19:02 pasdite. Për një ud-
hëtar, numri i orëve të diellit është 
shumë i rëndësishëm. Ky muaj 
ofron mesatarisht 12 orë ditë.

Për referencë, më 21 qershor, 

dita më e gjatë e vitit, Dielli lind 
në orën 5:07 të mëngjesit dhe 
perëndon 15 orë dhe 10 minuta 
më vonë, në orën 20:17, ndërsa 
më 22 dhjetor, dita më e shkurtër 
e vitit, dielli lind në orën 7:03 të 
mëngjesit dhe perëndon 9 orë e 11 
minuta më vonë, në orën 16:14.

Reshjet
Marsi do të jetë në thelb 

muaj pa shi. Në Tiranë, mundë-
sia për një ditë të lagësht gjatë 
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muajit mars do të jetënë thelb 
konstante, duke mbetur rreth 
26% gjatë gjithë kohës.

Gjatë muajit mars në Tiranë, 
mundësia e një dite vetëm me shi 
do tëmbetet në thelb konstante 
26% gjatë gjithë kohës, mundë-
sia e një dite me reshje të përzi-
era borë dhe shi do të mbetet në 
thelb 1% konstante gjatë gjithë 
kohës dhe mundësia e një dite 
me vetëm borë do të mbetet në 
thelb 0% konstante gjatë gjithë 
kohës.

Për referencë, mundësia më e 
lartë ditore e vitit për një ditë të 
lagësht është 36 % më 5 dhjetor 
dhe shansi më i ulët i tij është 10 

% më 7 korrik.
Mesatarja e akumulimit të 

reshjeve 31-ditore gjatë muajit 
mars në Tiranë do të ulet gradu-
alisht, duke e filluar muajin me 
68 mm, kur rrallë i kalon 124 
mm ose të bjerë nën 19 mm; dhe 
duke e përfunduar muajin me 61 

mm, kur rrallë i kalon 104 mm 
ose të bjerë nën 25 mm.

Gjatë muajit mars në Tiranë 
parashikohen të bien72.6 mm shi 
në 53 orë, ndërsa në Korçë para-
shikohen të bien rreth 70.7 mm 
shi në 64.5orë dhe8.6 cm dëborë 
në 24 orë. 

Lagështia e Ajrit
Lagështia më e përshtatshme 

kur njerëzit ndihen më mirë 
është në një lagështi relative 
prej 45 përqind. Në mars duhet 
që të përgatiteni për një lagështi 
shumë më të lartë, rreth 74 %. 
Këto janë kushte të pafavorshme 
për një shëtitje. Ju mund të ndje-
ni një farë plogështie.

Niveli i duhur i lagështisë bazo-
het në pikën e vesës, pasi ajo për-
cakton nëse djersa do të avullojë 
nga lëkura, duke ftohur kështu 
trupin. Pikat e poshtme të vesës 
ndihen më të thata dhe pikat më të 
larta të vesës ndihen më të lagësht. 
Ndryshe nga temperatura, e cila 
zakonisht ndryshon ndjeshëm 
midis natës dhe ditës, pika e vesës 
ka tendencë të ndryshojë më 
ngadalë, kështu që ndërsa temper-
atura mund të bjerë natën, një ditë 
me zagushi zakonisht pasohet nga 
një natë me zagushi.

Mundësia që një ditë e cak-
tuar të jetë me zagushi në Tira-
në do të jetë në thelb konstante 
gjatë muajit mars, duke mbetur 
rreth 0% gjatë gjithë kohës.

Për referencë, më 7 gusht, dita 
më me zagushi e vitit, ka kushte 
zagushie në 35% të rasteve, 
ndërsa në 17 dhjetor, dita me më 
pak zagushi e vitit, ka kushte za-
gushie në 0% të rasteve.

HumIndex është një treg-
ues tjetër i rëndësishëm, i cili 
tregon shkallën e komoditetit 
ose shqetësimit të bazuar në 
kombinimin e temperaturës dhe 
lagështisë së ajrit.

Humindex relativ zakonisht 
varion nga 8 (pak ose aspak 
siklet) në 13 (pak ose aspak 
shqetësim) gjatë një marsi tipik. 
Pika e vesës është shpesh një nga 
matësit më të mirë se sa të rehat-
shme janë kushtet e motit për një 
udhëtar. Kur udhëtoni në Shq-
ipëri, kini parasysh pikën më të 
ulët të vesës, ndjehuni më e thatë 
dhe pika më e lartë e vesës ndje-
heni më e lagësht. Gjatë muajit 
mars pika e vesës do të jetë rreth 
6 (pak e thatë për disa njerëz).

Vlera e HumIndex për Tira-
nën gjatë muajit mars do të jetë 
18, që do të thotë se mund të 
ndjeni : Pak ose aspak siklet.

Era
Gjatë muajit mars, shpejtësia 

e erës do të variojë nga 6 km/h 
në 8 km/h. Kjo do të thotë se 
duhet të përgatitemi për një fllad 
të këndshëm. Shpejtësia e erës e 
shkallës Bofort: 2 - Erë e lehtë. 
Ndjehet zhurma e erës, era lëviz 
faqet e gazetave.

Shpejtësia mesatare orare e erës 
në orë në Tiranë gradualisht do të 
ulet gjatë marsit, duke u ulur nga 
3.6 metra në sekondë në 3.2 metra 
në sekondë gjatë gjithë kohës.

Për referencë, më 4 shkurt, 
ditën më me erë të vitit, shpejtë-
sia mesatare ditore e erës është 
3.7 metra në sekondë, ndërsa në 
1 qershor, dita më e qetë e vitit, 
shpejtësia mesatare ditore e erës 
është 2.5 metra në sekondë.

Drejtimi i erës në Tiranë gjatë 
muajit mars do të jetë kryesisht 
nga lindja me një përqindje mak-
simale prej 46% më 1 mars.

Periudha 
e vegjetacionit 
Periudha e vegjetacionit shpreh 

një masë e akumulimit vjetor të 
nxehtësisë që përdoret për zhvil-
limin e bimëve dhe kafshëve dhe 
përcaktohet si integral i ngrohtë-
sisë mbi një temperatureë  bazë, e 
cila shprehet me temperaturat  ak-
tive mbi 10° C dhe  nën 30° C.

Periudha e vegjetacionit në 
Tiranë zakonisht zgjat 8.1 muaj 
(249 ditë), nga rreth 16 mars deri 
më 19 nëntor, rrallë duke filluar 
para 19 shkurtit ose pas 10 prillit 
dhe rrallë duke përfunduar para 
28 tetorit ose pas 14 dhjetorit. 
Ndërsa Sezoni i rritjes (Peri-
udha e vegjetacionit) në Korçë 
(që përfaqëson zonën e ftohtë të 
vendit), zakonisht zgjat 6.7 muaj 
(206 ditë), nga rreth 7 prilli deri 
më 30 tetor, rrallë duke filluar 
para 18 marsit ose pas 27 prillit 

dhe rrallë duke përfunduar para 
10 tetorit ose pas 22 nëntorit.

Gjatë muajit mars në Tiranë, 
mundësia që një ditë e caktuar 
të jetë brenda sezonit të rritjes 
do të rritet me shpejtësi duke u 
rritur nga 22 % në 78 % gjatë 
muajit. Muaji mars në Korçë ka 
më shumë gjasa të jetë jo plotë-
sisht brenda sezonit të rritjes, me 
mundësinë që një ditë e caktuar 
të jetë në sezonin e rritjes duke 
u rritur me shpejtësi nga 0% në 
35% gjatë muajit.

Akumulimi mesatar i tem-
peraturave ditore të rritjes në Ti-
ranë do të rritet gradualisht gjatë 
muajit mars duke u rritur me 
57°C nga 37°C në 94° C gjatë 
gjithë kohës. Ndërsa në Korçë 
mesatarja ditore e akumulimit 
të temperaturave aktive të rritjes 
do të mbetet në përgjithësi kon-
stante, duke mbetur me 7°C nga 
9°C gjatë gjithë kohës.  

Presioni atmosferik 
Gjatë muajit mars presioni at-

mosferik do të jetë më në kufijtë 
1015 hPa, ndërkohë që presioni 
më i përshtatshëm atmosferik 
për sistemin kardiovaskular të 
njeriut është 1016 hPa, pra në 
mars presioni atmosferik do të 
jetë pak i ulët.

Shikueshmëria 
Njerëzit pa dyshim që dëshi-

rojnë të shijojnë pamje dhe pei-
zazhe të mrekullueshme. Në 
mars mund të pritet shikueshmëri 
emirë, rreth 8.5 km largësi.

Energjia diellore
Këtu jepet energjia diellore me 

rreze të shkurtër që ndodh përditë. 
Rrezatimi me valë të shkurtra 
përfshin dritën e dukshme dhe rr-
ezatimin ultravjollcë.

Mesatarja ditore e energjisë 
diellore me valë të shkurtra në 
Tiranë do të rritet gjatë muajit 
mars me 1.3 Kwh, nga 3.5 Kwh 
në 4.8 Kwh gjatë gjithë kohës.

	
Indeksi i rrezatimit 
Ultraviolet (UV)
Rrezet e diellit janë burimi 

kryesor i rrezeve UV. Edhe pse rr-
ezet UV përbëjnë vetëm një pjesë 
shumë të vogël të rrezeve të diellit, 
ato janë shkaku kryesor i efekteve 
të dëmshme të diellit në lëkurë. In-
deksi i rrezatimit UV përcaktohet 
në një shkallë prej 1 deri në 11+. 
Një vlerësim i Indeksit UV prej 3 
deri në 5 përfaqëson një rrezik me-
satar për shëndetin nga ekspozimi 
ndaj rrezatimit UV të diellit. Një 
numër më i madh do të thotë rr-
ezik më i madh i ekspozimit ndaj 
rrezeve UV dhe një shans më të 
lartë të djegieve nga dielli dhe 
dëmtimit të lëkurës. 

Indeksi i rrezatimit ultraviolet 
(UV), gjatë muajit mars do të jetë 
i ndryshueshëm sipas gjendjes së 
qiellit gjatë ditëve të muajit dhe 
do të lëvizë në kufijtë 1-4 në Ti-
ranë (me mesatare ditore2.29) 
dhe në kufijtë 1-4 në Korçë (me 
mesatare ditore 1.61) 

Punimet që mund 
të kryhen në 
kopshtari gjatë 
muajit mars 2026
Duke u bazuar në fazat e 

Hënës, mund të rekomando-
hen dhe punimet e ndryshme 
që mund të kryhen në kopshtari 
sipas muajve gjatë vitit.
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Kalendari i Ditëve 
më të mira të 
muajit mars 2026 
për disa aktivitete 
të përditshme 
të fermerit
Jeta dhe veprimtaria e 

njerëzve duhet të zhvillohet në 
harmoni të plotë me natyrën dhe 
ky është çelësi me të cilin mund 
të zbulohen bukuritë e jetës. Në 
këtë drejtim është e rëndësishme 
të kuptojmë parimin e thjeshtë se 
rendi natyror i gjërave është një 
grumbull i proceseve ritmike të 
përsëritura që ndikojnë shënde-
tin tonë, forcën fizike dhe gjënd-
jen shpirtërore. Mekanizmat që 
funksionojnë në natyrë ndikojnë 
në qënien njerëzore, e cila është 
pjesë përbërëse e botës që na rre-
thon. Për të kuptuar më mirë re-
alitetin rreth nesh dhe për të për-
shtatur ritmin e punës dhe të jetës 
sonë, duhet të kemi njohuri të 
mjaftueshme për këto fenomene, 
të cilat kanë ndikimin më të madh 
në këto procese. Hëna ndikon jo 
vetëm në rritjen dhe zhvillimin e 
bimëve por dhe në veprimtarinë 
jetësore dhe të përditshme të 
qenjeve të gjalla. Sipas traditës 
mendohet se kur Hëna është në 

fazën e duhur dhe vendin e duhur 
në zodiak, besohet gjërësisht se 
aktivitetet do të jenë më të fryt-
shme apo të çojnë në rezultate të 
mira. Periudha në mes të hënës 
së re dhe të plotë (çereku i parë 
dhe i dytë i hënës), konsiderohet 
si koha më e mirë për të kryer 
detyrat që kanë lidhje me forcën, 
pjellorinë dhe rritjen. Periudha 
mes Hënës së plotë dhe Hënës 
së re (çereku i tretë dhe i katërt 
i Hënës), është koha më e mira 
për korrjet, rritjen e ngadalësuar, 
etj. Merret në konsideratë edhe 
për marrëdhënien që ka Hëna me 
12 shënjat sunduese të zodiakut. 
Kështu në bazë të kombinimeve 
dhe marrëdhënieve të Hënës me 
trupat qiellorë që shprehen në 
shënjat zodiakale, përcaktohet në 
një farë mase ndikimi dhe rezul-
tati i këtyre veprimtarive.

Kalendari Hënor 
i të ushqyerit të 
njerëzve për muajin 
mars 2026
Mendohet se Hëna ka ndikim 

në të ushqyerit e njeriut. Dieta 
bazohet në idenë se Hëna ndikon 
mbi ujin në trupin tonë, ashtu siç 
ndikon në baticat në oqean. Pra, 

kjo fuqi mund të shfrytëzohet 
për të ndihmuar dikë të humbasë 
peshë. Duke qenë se tërheqja e 
Hënës është më e madhe gjatë 
hënës së plotë dhe asaj të re, një 
dietë e lëngshme gjatë këtyre 
ditëve do të ndihmojë në humb-
jen e peshës.

Hëna e plotë gjithashtu 
mund të na prishë oreksin. Gjatë 
gjumit të thellë, ne prodhojmë 
më shumë një hormon të quajtur 
leptin, i cili na ndihmon të ndi-
hemi të ngopur dhe të kënaqur. 
Ndërkohë, grelina, e cila ka 
efekt të kundërt, nxitës të urisë, 
zbret. Një arsye tjetër pse mund 
të ndihemi më të uritur është 
fakti se ne prodhojmë më pak 
leptinë kur ka një hënë të plotë.

Në Indi besohet se ngrënia gjatë 
eklipsit hënor është e dëmshme 
për shëndetin dhe kjo është thjesht 
sepse eklipsi çon në emetimin e rr-
ezeve të forta ultravjollcë, të cilat 
ndikojnë në ushqimin e gatuar, i 
cili përgatitet me ujë, i cili tërheq 
më tej emetimet, gjë që e kthen 
ushqimin e gatuar në helm.

Në këtë pjesë jepen rekoman-
dime për ushqimin e përditshëm 
të njerëzve, duke patur parasysh 
drejtimet kryesore të ushqimit 
ditor të njeriut. Kjo bëhet duke 
u bazuar dhe në fazat e Hënës 
dhe marrëdhënieve të tyre me 
shënjat e Zodiakut.
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